
HLUK Z DÁLNIC
NA POKRAČOVÁNÍ
Vážení čtenáři,
čas běží neúprosně a úvodníky
z hornopočernických zpravodajů na
téma hluk z dálnice D 11 budou poma-
lu, ale jistě, slavit své roční jubileum.
Určitě je máte v dobré paměti - a to je
dobře.

Rád bych Vás tedy s odstupem
téměř roku informoval o situaci, jak
vyhlíží dnes, na počátku roku 2002:
1. Musím konstatovat, že naše úsilí
zjara roku 2001 přineslo úspěch, ales-
poň v podobě realizace změny - úpra-
vy povrchu dálnice D 11 na Hradec
Králové oboustranně v úseku, který
nejvíce obtěžoval zastavěnou část
Horních Počernic. Hned po dokončení
nové povrchové úpravy vozovky jsem
pociťoval, doufám, že stejně jako Vy,
znatelné snížení hlukové zátěže.

To byl samozřejmě prozatím jen
efekt neměřený, přesto jsem děkoval
Ředitelství silnic a dálnic ČR za prove-
dená opatření.

Potěšila mě i četná reakce občanů
Horních Počernic, kteří dokázali oce-
nit naši vytrvalost a tvrdošíjnost,
s jakou jsme správce komunikací
k opatření přiměli.

2. Součástí opatření,
která jsme v polovině
roku 2001 s ŘSD
dohodli, bylo i prove-
dení měření hluku
z D 11, resp. zjištění
měřených hodnot
hluku před a po pro-
vedených úpravách
povrchu vozovky
v oblasti Svépravic.
10. ledna 2002 obdr-
žel Úřad městské
části Horní Počernice
od ŘSD ČR podrobné
výsledky těchto měře-
ní, resp. hlukovou stu-
dii včetně návrhu pro-
tihlukových opatření.
Opět mám důvod,
proč Ředitelství silnic
a dálnic ČR pochválit.
Studie je dílem pečli-
vé, objektivní a odbor-
né práce nezávislé
instituce. Bez ohledu

na výsledky nám je ŘSD předkládá
zcela otevřeně a korektně. To, pokud
jde o proceduru. Samozřejmě, že důle-
žitější jsou vlastní výsledky. Ty jsou
i pro odborníky, cituji: „velmi pozitivní
až překvapivé". Po několikerých měře-
ních, v různou denní i noční dobu a na
několika vybraných místech bylo kon-
statováno, že po položení živičné vrst-
vy na původní betonovou strijáž hladi-
ny akustického tlaku poklesly v průmě-
ru o 2-3 d B/A/, přičemž někde až
o 4-5 dB/AA Přes tyto pozitivní výsled-
ky studie konstatuje, že pokles hluku
vlivem úpravy povrchu není dostateč-
ný. Proto studie navrhuje další opatře-
ní - zřízení protihlukových bariér či
zvýšení stáva-
jících stěn.
Jejich realiza-
ce pochopitel-
ně záleží nyní
na správci
komunikace -
přesto konsta-
tuji s uspokoje-
ním - odborný
popud je tady
a mohu

občanům slí-
bit, že tohoto

stavu všemožně využiji ke sjednání
nápravy.
3. Ke dni 1.1. 2001, s částečně odklad-
ným účinkem pro některé povinnosti
správců komunikací od 1.1.2002,
vstoupil v účinnost zákon
č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného
zdraví a nařízení vlády č. 502/2000
Sb. o ochraně zdraví před nepříznivý-
mi účinky hluku a vibrací. Z uvedené-
ho zákona vyplývá vlastníkům, příp.
správcům pozemních komunikací
povinnost konkrétními opatřeními zaji-
stit, mj.: „aby hluk nepřekračoval hygi-
enické limity" ... atd.
4. S odvoláním na tyto právní normy,
reagoval pan ing. M. Hejl, dopravní
náměstek primátora hl.m. Prahy, na
můj dopis ze dne 4. října 2001 ve věci
nadměrného hluku z kom. "Pražský
okruh", s tím, že realizaci opatření
k zajištění povolených hlukových
poměrů lze přijmout až na základě
doloženého měření stávajících hodnot
hladiny hluku v dotčené oblasti, tzn.
v našem případě v oblasti Chval,
východně od této části expresního
okruhu. Dále pan náměstek konstatu-
je, že tato komunikace je ve správě
ŘSD ČR, kde je třeba realizaci měření
a následných opatření uplatňovat.
Dále je doporučeno sledovat opatření
krátkodobější, např. osazením doprav-
ní značky omezující průjezdní rychlost
vozidel. V poslední části svého dopisu
pan náměstek ing. Hejl rozvíjí své
některé představy o funkcích a doprav-
ních zátěžích sběrných komunikací ve
východní části hl.m. Prahy s dopadem
na m.č. Horní Počernice, včetně stavu
příprav výstavby tzv. Vysočanské
radiály. (pokr. na str.3)



Japonsko u nás

my v Japonsku (viz či. str. 17)

Vánoční
setkání
seniorů

s panem
starostou

(viz či.
str. 17)

Hrajte pěkně od nové podlahy
naší SOKOLOVNY! (viz či. str. 12)



POZOR, ZMENA!

NAŠE MESTSKÁ CAST HORNÍ POČERNICE
SE OD 1.1. 2002 JMENUJE JINAK

Vážení občané,
v souvislosti s informacemi, které se objevily v denním tisku, mám za to,

že je nutno vás informovat o změně, která se od 1.1.2002 dotkla naší měst-
ské části. Ne, nechci vás vyděsit. Chci jen vysvětlit změnu, která od
1.1.2002 nastala.

V souvislosti s převodem vybraných agend státní správy, o kterých jsme
vás již informovali v předchozích číslech HPZ, bylo sedm nově zřízených
správních obvodů přejmenováno a přečíslováno.

Dosavadní jména zůstanou místními názvy. Nahradí je čísla 16-22, jako
je tomu u MČ Praha 1-15.

Nové členění zavedl Magistrát hl.m. Prahy proto, aby dle slov ředitele
magistrátu Mgr. Zajíčka všichni občané věděli, že na úřadech 1-22 bude
poskytován stejný rozsah státní správy, jaký měly do července 2001 jen
Úřady Prahy 1-15. Pouze patnáct ÚMČ vykonávalo státní správu v plném
rozsahu. Rozhodování tak nyní přešlo na nových 22 správních obvodů.
Tzn. např. agenda kompletních sociálních služeb včetně dávek SSP, mat-
riky, vydávání OP a cestovních dokladů, územní řízení, stavební úřad, živ-
nostenský úřad apod.

Přesto, že nám není lhostejné, že oficiální název naší městské části zní
ská část Praha 20 " a je vypuštěn název Horní Počernice, je nutno

tento nový název akceptovat a používat.

Při korespondenci budou občané psát do adresy :
Úřad městské části Praha 20
Jfvanská 647
193 00 Praha 9 - Horní Počernice

V poštovní adrese tedy nadále zůstává číslování podle obvodů tj. Praha 9.
Bohužel novému členění se zatím policie, soudy ani pošta nepřizpůsobily.

Ing. Eva Novosádová
tajemnice ÚMČ

(pokr. ze str. 1)
Nemohu souhlasit s jeho aplikací odborných výhledů, dle kterých se nepřed-
pokládá, že po zprovoznění Vysočanské radiály dojde k výraznému zvýšení
intenzity automobilové dopravy, zejména nákladní v úseku „Pražského okru-
hu",, podél Horních Počernic - Chval.
5. Dříve než jsem stačil v hektickém závěru loňského roku panu náměstkovi
Hejlovi s notnou dávkou nesouhlasu odpovědět na jeho dopis z října 2001,
obdržel jsem jeho dopis další, tentokrát s datem 12. 12. 2001. Dopis je určen
všem starostům městských částí hl.m. Prahy a vyzývá nás k tomu, abychom
na komunikacích, které jsou v naší správě, zajistili neodkladné splnění zákon-
ných povinností dle shora uvedeného zákona a vládního nařízení. Neučiní-
me-li tak, můžeme být pokutováni příslušným státním orgánem do výše 2 mil.
Kč, popř. za určitých okolností i pokutou vyšší. Inu, „na lidi muší bejt přísnost"
- leč jak paradoxní v kontrastu s obdobnou péčí na „Pražském okruhu"!

6. Co dál ? Dál se prát, dál blejskat kliky, zákon - nezákon. V nejbližších dnech
požádám opět ŘSD ČR o provedení měření na jimi spravované komunikaci
„Pražský okruh" v oblasti Chval. Současně znovu požádám našeho pana
náměstka ing. Hejla, aby nás v úsilí o dosažení zákonného stavu i v oblasti
Chval podpořil se stejnou vehemencí jako v případě našich místních komu-
nikací.

Děkuji Vám za pozornost, vydržte, vždyť přece žijeme v právním státě.
Ostatně, co bylo napácháno před nabytím účinnosti zákona, za to nikdo odpo-
vědnost nenese - ano či ne ? O dalším vývoji situace Vás budu neprodleně
informovat.

Ivan Liška, starosta



Hornopočernický zpravodaj 2/2002 50.ROČNÍ] strana 4

Vzhledem
k tomu, že
v poslední

' d o b ě
dochází k

n ě k t e r ý m
n e j a s n o s t e m ,

které se týkají postupu při vydá-
vání rybářských lístků (dále jen
RL), zpřesňuje Odbor ochrany
životního prostředí a dopravy
Městského úřadu v Horních Počer-
nicích tento postup

Podle § 12 zákona o rybářství se RL
vydávají pro celé státní území na jeden
nebo tři po sobě jdoucí kalendářní
roky. RL vydává státní orgán,
v jehož obvodu má žadatel trvalý
pobyt.

Pro občany Horních Počernic RL
vydává OOŽPD v I. poschodí bu-
dovy ÚMČ v ulici Jívanská č. 635,
(zelená budova).

Úřední hodiny jsou
v pondělí a ve středu
od 8.00 do 12.00 a od 14.00 do 18.00 hod.,
v pátek od 8.00 do 11.00 hodin.
RL lze také vydat občanovi, který
dojíždí do zaměstnání v Horních
Počernicích, není zde přihlášen
k trvalému pobytu, ale registrovat se
bude u místní rybářské organizace
v Horních Počernicích.

RL se vydává na tiskopise schvále-
ném MZe ČR na základě zákona
o rybářství č. 102/1963 Sb., vyhlášky
ministerstva zemědělství, lesního
a vodního hospodářství č. 103/1963
Sb., a zákona o správních poplatcích
ve znění pozdějších předpisů a potvr-
zuje se na základě předložení platné-
ho dokladu totožnosti. Občan ČR
předkládá občanský průkaz, děti do
15-ti let věku předkládají pouze foto-
grafii. U cizinců je postup vydání RL
shodný, jako doklad totožnosti
předkládají povolení k pobytu nebo
cestovní pas.

UPOZORŇUJEME, ŽE RL OPRAV-
ŇUJE VÝHRADNĚ JEN K NÁKUPU
POVOLENKY K RYBOLOVU, to zna-
mená, že bez potvrzeného RL nelze
vydat povolenku. Povolenku lze
zakoupit u příslušné místní organi-
zace rybářského svazu.

Poplatky při vydání RL nebo pro-
dloužení jeho platnosti se stanovují
podle položky 14 Sbírky zákonů
č. 305/1997 takto:

• vydání RL na jeden nebo dva dny
Kč 15

• vydání na dobu kratší jednoho
roku
Kč 30

• vydání na jeden rok
Kč 50

• vydání na tři roky
Kč 100

• vydání mládeži do 15-ti let
(pouze na dobu 1 roku)
Kč 20

Podle této položky správní orgán
sníží poplatek o 50 %, vydá-li RL
žákům (studentům) českých odbor-
ných škol ve studijních oborech s výu-
kou rybářství, odborným pracovníkům
na úseku rybářství, mají-li provozování
rybářství v pracovní náplni, rybářským
hospodářům a osobám ustanoveným
jako rybářská stráž. Nárok na snížení
poplatku prokáží tyto osoby správnímu
orgánu potvrzením školy o studiu nebo
potvrzením o výkonu funkce nebo
povolání na území ČR.
Vydání RL může být odepřeno napří-
klad z následujících důvodů:

- osobám zbaveným svéprávnosti
- osobám, které se v posledních třech
letech dopustily přestupku proti předpi-
sům o rybářství, o vodním hospodář-
ství nebo o státní ochraně přírody.
Nastanou-li skutečnosti pro odepření
RL po jeho vydání, může být RL ode-
brán.

Vaše konkrétní dotazy zodpovíme
na telefonním čísle 71 071 631 a pří-
padné změny včas oznámíme.

Ing. Magda Svojanovská
referent OOŽPD

Jako každý rok i letos připomínám v tuto dobu povinnosti provozovatele všech typů top-
ných zdrojů tj. právnických i fyzických osob podat oznámení o způsobu topení a spotře-
bovaném množství paliv či energií. Tuto povinnost ukládá zákon 212/94 Sb. časově do 15.

února.
Příslušné formuláře i pro střední zdroje (200 KW - 5 MW) lze získat na ÚMČ Jívanská

635, odbor ochrany životního prostředí a dopravy. Informace na telefonu 710 71 730.

Dále upozorňuji, že v součinnosti s MP budou kontrolovány zdroje, u kterých je podezření na pálení odpadků na zákla-
dě tmavosti kouře či zápachu z komínů a to i v rodinných domcích.
O nových formulářích pro dotace na změnu paliv Magistrátu hl. m. Prahy budete včas informováni.

Ilja Pokorný, referent OOŽPD

Místní organizace Českého zahrádkářského svazu
sděluje všem zahrádkářům organizovaným i neorganizovaným,

že v pátek 15. února 2002 ve 14.00 hodin
se koná exkluzivní přednáška

BIOLOGICKÁ I CHEMICKÁ OCHRANA ROSTLIN
dle nejnovějších výsledků výzkumu.

Na diapozitivech bude ke zhlédnutí obrázek konkrétního škůdce i konkrétní obrany proti němu.
Adresa konání: Zasedací síň Europlant (sadba brambor), Lhotská 2221/32, Horní Počernice

Přátelskou besedu í přednášku uskuteční opět odborní pracovníci firmy Semena Vaněk - ing. Dušková a ing. Kopřiva.
Srdečně Vás všechny zveme

za výbor ZOČZS Horní Počernice Stanislav Schmidt



ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÝCH ŠKOL

V městské části Praha 20 bude probíhat zápis dětí do mateřských škol
pro školní rok 2002/2003

5. března 2002 od 13.00 do 17.00 hod.

v Mateřské škole "U Rybníčku", Křovinovo nám. 115,
v Mateřské škole, Chodovická 1900,

v Základní škole a Mateřské škole, budova Mateřské školy, Spojenců 2170.
Odbor školství a kultury, H. Plíšková

MATERSKÉ ŠKOLY
Vás srdečně zvou

na dny otevřených dveří, které se konají:

MŠ "U Rybníčku", Křovinovo nám. 115 - dne 12.2.2002
MŠ Spojenců 2170 - dne 14.2.2002
MŠ Chodovická 1900 - dne 21.2.2002
MŠ Chodovická - pracoviště Ratibořická 2299 - dne 21.2.2002

9.00-10.30
9.00-10.30
9.00-10.30
9.00-10.30

15.00-17.00
15.00-17.00
15.00-17.00
15.00-17.00
Ředitelky mateřských škol

ÚSPĚŠNÉ ŠACHY

Vedoucí šachového kroužku Domu
dětí a mládeže v Horních Počernicích
pan Petr Netuka nám hlásí: děti bojo-
valy statečně.

Dne 12. ledna 2002
se naši čtyři šachisté

zúčastnili turnaje v Peckách.
V kategorii starších žáků hrálo
30 šachistů a naši hráči se v tvrdé kon-
kurenci umístili na 21. a 24. místě.
Urputné boje se též sehrávaly v druhé

kategorii, kde jsme
obsadili pěkné
8. místo a z možných
11 bodů jsme získali
plných šest.
V dohledné době
čeká naše hráče
mnoho zápasů a tak
nezbývá než jim
popřát: zlomte vaz!

Mgr. Kateřina Francová,
pověřená řízením DDM

ČTENÁŘI NÁM VOLAJÍ

a upozorňují na zajímavosti týkající
se Horních Počernic.
A tak při vší úctě k tolik typické
skromnosti naši hornopočernické

celosvětově uznávané osobnosti,
jakou

pan Dr. Antonín Holý.
vědec světového formátu,

rozhodně je, o něm opět a rádi
píšeme.

Na stránkách deníků jste se, milí
spoluobčané, již možná i bez nás
o prestižním ocenění, kterého se
loni panu doktoru Holému právem
dostalo, dočetli, případně si další

detaily o jeho kolosálním úspěchu
můžete ještě přečíst na stránkách
Evropské unie: www.cordis.lu/des-
cartes/press releases.htm pod hes-
lem

„The Descartes Prize
Winners 2001 Grand Jury s

opinions".
Pan Dr. Holý totiž obdržel
spolu s dalšími pěti vědci

ze zemí Evropské unie
Descartovu cenu za rok

2001.

Tomuto vítězství kolektivu bada-
telů předcházela usilovná vědecká
práce (trvající více než patnáct let)
zaměřená na výzkum a vývoj léků
a léčebných postupů účinných v boji
proti celosvětové hrozbě lidstva -
viru způsobujícího AIDS. Aplikace
jejich poznatků v praxi znamená
zkvalitnění a prodloužení života
jedinců, kteří jsou HIV pozitivní.

Dovolte, pane doktore, abychom
Vám touto cestou poblahopřáli.

Redakce HPZ



STOJÍ ZA POZORNOST

NIC NOVÉHO POD SLUNCEM...

Stále častěji jsme dnes svědky bez-
ohledného ničeni a surovostí v každo-
denním životě. Ve vývoji lidstva to však
není jev zcela nový. Popisovanému
jevu dal pojmenování východogermán-
ský kmen Vandalů, kteří v roce 429
založili v římských provinciích v Africe
a Mauretánii nezávislé království
s hlavním městem Kartágem. Jejich
říše se stala v té době významnou
námořní velmocí, dobyla Sicílii a Korsi-
ku a roku 455 vyplenila Řím. Tato udá-
lost způsobila, že původně vlastní
jméno se stalo synonymem bezohled-
ného ničení původně kulturních pamá-
tek až do dnešních časů.

V následných stoletích ranného
středověku, kdy lidé byli svojí existencí
mnohem více vázáni na přírodu a na
sebe navzájem než dnes, docházelo
k projevům vandalismu méné často

a spíše jen v případech chorobné
msty, závisti a uplatnění moci.

V dalších stoletích až do našeho
věku se vandalismus opakovaně pro-
jevoval ve větší míře, avšak téměř
vždy v souvislostech s dobyvatelskými
či jinými válečnými událostmi, projevy
náboženského fanatismu nebo uplat-
ňováním mocenských zájmů.

Jednotlivé země se s těmito projevy
vypořádávaly v rámci v nich platných
zákonů a norem různými způsoby.
Společné všem v obdobích menšího
výskytu případů vandalismu bylo to, že
viník mimo náhrady způsobené škody
(někdy i v násobcích hodnoty) se stal
obecně opovrhovaným jedincem se
všemi důsledky v dané společnosti.
V obdobích, kdy projevy vandalismu
dosáhly většího rozsahu, bývalo při-
stupováno k drastickým sankcím až
k hrdelním trestům.

V nedávno skončeném století,
poznamenaném na jedné straně neví-
daným technickým rozvojem a na stra-
ně druhé totálním ničením ve dvou
světových válkách, dostal vandalismus

ve svém projevu převážně podobu
ničení živé přírody a věcí společně
využívaných.

A tak jsme dnes zejména svědky
toho, že stromky a keře na veřejných
prostranstvích, zvláště nejvíce zrani-
telné nově vysázené, jsou ničeny.
Zelené plochy parků, pro několik málo
ušetřených kroků navíc, jsou prošlapá-
ny napříč novými cestami. Čekárny
u zastávek pro ochranu cestujících
před nepřízní počasí jsou zcela pravi-
delně demolovány. Stěny památek,
staveb a dalších objektů včetně
dopravních prostředků jsou poničeny
psychopatickými pseudokresbami.
Okrasné či užitkové stromy, keře
a květiny v parcích a v ulicích, pokud
nejsou odcizeny, jsou alespoň rozlá-
máním nebo podupáním zničeny. Ve
výčtu projevů vandalismu by bylo
možno pokračovat dalšími příklady.
Bylo by to zbytečné, protože všichni je
dobře známe. A tak snad jen připome-
nutí, že mezi vandalismus je třeba také
zahrnout, z pohledu bezprostředního
dopadu, méné znatelně škodlivé jevy,
jako například spalování umělohmot-
ných obalů, bezhlavou míru motoris-
mu, nadměrné používání chemických
látek k údržbě komunikací v zimním

jako je likvidace deštných pralesů,
zamořování moří ropnými produkty
a dalším odpadem či žhářství v eko-
systémech, jímž je např. poslední pří-
pad z Austrálie. Vypořádat se s důsled-
ky zůstane příštím generacím, pokud
jim na to zbyde dostatek času před
možnou katastrofou.

Jak se s projevy vandalismu a suro-
vostí vypořádat dnes a docílit snížení
jejich počtu je zásadní otázkou dneš-
ka. V prvé řadě je nezbytné využít
a vyžadovat důsledné plnění všech
platných zákonů, docílit jejich zpřísně-
ní a vytvořit ve společnosti situaci, že
vypořádání s vandalismem je věcí
účasti každého jednotlivce na jeho
potírání. Účinné by mohlo být i vytěže-
ní dějinné zkušenosti, a to vytvoření
povědomí, že vandalismus je opovrže-
níhodné chování jedinců s omezenými
schopnostmi soužití a nižší inteligencí
a jejich činy spolu s nimi veřejně pra-

období apod.
Jako zločin je pak třeba posuzovat

jevy ničení s celosvětovým dopadem

nýřovat a důsledně současně požado-
vat úhradu vzniklé škody. V případě
opakování skutku i v násobném množ-
ství. Je třeba skoncovat s nevšímavos-
tí a hledat osobní odvahu a statečnost,
pomáhat při odhalování viníků. V žád-
ném případě je nebrat jako hrdiny
a vůdce ideálů s novou formou jejich
prosazování.

Nemalým ekonomickým důvodem
pro tento přístup je i to, že škody van-
dalstvím a surovostí způsobované
dopadají zpětně při jejich odstraňování
rovným dílem na všechny a prostředky
takto vynakládané chybí na věci mno-
hem potřebnější.

Za komisi životního prostředí
Ing. Hubert Antes

Pro ilustraci: cena plechové dopravní
značky je 1.500,-Kč, osazení 1 skla do
autobusové čekárny stojí 435,-Kč,
vysazení vzrostlého stromu do stromo-
řadí až 5.000,-Kč.

Ing. Miroslav Horyna
vedoucí OOŽDP



SVOZ DOMOVNÍHO (KOMUNÁLNÍHO) ODPADU

Na základě výsledku výběrového
řízení na specializovanou zakázku
"Komplexní systém nakládáni s komu-
nálním odpadem na území hlavního
města Prahy" došlo od 1. 1. 2002 ke
změně odvozu komunálního odpadu
v naší městské části. Od tohoto data
realizaci služeb stávající svozové firmy
převzaly posádky firmy Pražské služ-
by, a.s. V průběhu února 2002, podle
slibu svozové společnosti, by měla být
dokončena výměna sběrných nádob.
Pokud dojde ke změně termínu odvo-
zu proti stávajícímu stavu byli nebo
budou občané včas informováni. Přes-
to, že organizaci provedení změn bude
věnována maximální pozornost a pé-
če, může dojít vzhledem k charakteru
a rozsahu akce k některým dočasným
lokálním závadám.

Snahou pracovníků Odboru ochrany
životního prostředí a dopravy je, aby
realizované změny přispěly v budouc-
nu ke zlepšení situace v odvozu komu-
nálního odpadu v naší městské části
a doufáme, že k této problematice také
tak přistoupí náš nový partner Pražské
služby, a.s. V případě jakýchkoliv pro-
blémů a závad je možno se obrátit na
Pražské služby, a.s. telefonní číslo
66 008 666.

Na základě nového zákona o odpa-
dech č. 185/2001 byla Zastupitelstvem
hl. m. Prahy schválena Obecně závaz-
ná vyhláška o místním poplatku za
provoz systému shromažďování,
sběru, přepravy, třídění, využívání
a odstraňování komunálních odpadů
(vyhláška o místním poplatku za
odpad).Vyhláškou je od 1.ledna 2002
zaveden místní poplatek ve výši
468 Kč za rok (tedy 39 Kč měsíčně),
který se vztahuje na všechny:
- fyzické osoby, které mají trvalý pobyt

na území hl. m. Prahy,
- fyzické osoby, které mají na území

hl. m. Prahy ve vlastnictví stavby
určené nebo sloužící k individuální
rekreaci.

Přihlášení k poplatku:
Fyzické osoby - obyvatelé města - se
k poplatku nemusí přihlašovat. Eviden-
ce poplatníků vychází z evidence oby-
vatel hl.m.Prahy. Ohlašovací povinnost
je tedy splněna zápisem do této evi-
dence.
Vlastníci rekreačních staveb - mají
ohlašovací povinnost, kterou musí spl-
nit do 28.2.2002 (pokud vlastní rekre-
ační stavbu k 1.1.2002) nebo do 60
dnů od nabytí rekreační stavby po

1.lednu 2002. Ohlášení vlastníka
rekreační stavby se provádí na formu-
láři, uvedeném v příloze k vyhlášce.
Tento formulář bude od ledna k dispo-
zici v elektronické podobě na informač-
ním serveru hl.m.Prahy a v informační
kanceláři MHMP a na všech úřadech
městských částí.

Splatnost poplatku:
Splatnost poplatku za rok 2002 je

stanovena k 15.6.2002. Tento termín
se týká všech osob, které budou
poplatek hradit samostatně (v případě,
že každý poplatník provádí platbu
pouze sám za sebe).

Pokud se rozhodnou obyvatelé
uhradit poplatek společně za celou
domácnost, mohou tak učinit. V tako-
vém případě ale musí nejpozději v den
splatnosti poplatku oznámit Magistrá-
tu hl.m.Prahy - odboru infrastruktury
města, oddělení poplatku za odpad,
informace o všech osobách - poplatní-

cích, za které je odpad hrazen.
K tomuto nahlášení je určen formulář
v příloze k vyhlášce. Tento formulář
bude dostupný od ledna v elektronic-
ké podobě na informačním serveru
hl.m.Prahy a v informační kanceláři
MHMP a na všech úřadech městských
částí.

Zákon umožňuje i společnou úhra-
du poplatku za celý bytový objekt.
V takovém případě musí dojít k doho-
dě mezi vlastníkem (správcem) dané-
ho bytového domu a trvale hlášenými
osobami v tomto domě. Vlastník
(správce) objektu musí rovněž nejpoz-
ději v den splatnosti poplatku oznámit
na formuláři (příloha k vyhlášce)
všechny osoby, za které poplatek
odvádí městu. Pokud je hrazen popla-
tek společně za domácnost nebo za
bytový objekt, jsou termíny splatnosti
dva. První, který se týká poplatku za
první pololetí je stanoven na 15.6. a za

druhé pololetí do 15.10.
K provedení společné platby za

domácnost nebo za bytový dům nemů-
že hl.m.Praha žádného poplatníka
nutit, ale musí mu ji umožnit. Je
nesporné, že společná platba za
domácnost nebo za bytový dům je
výhodnější, protože je rozložena do
dvou splátek. Vlastník bytového domu
může, pokud se na tom s obyvateli
domu dohodne, přjímat poplatek od
jednotlivých plátců poplatku průběžně,
v měsíčních částkách.

Hl.m.Praha v dostatečném předstihu
před prvním termínem splatnosti zve-
řejní informace nezbytné pro provede-
ní platby poplatku (číslo účtu atd). Zva-
žuje se i možnost obeslání všech plát-
ců poplatku předvyplněnou složenkou.

Osvobození od poplatku:
Osvobozeny jsou osoby umístěné

např. v dětských domovech, diagnos-
tických ústavech, domovech důchod-
ců, léčebnách dlouhodobě nemoc-
ných, osoby vykonávající základní
vojenskou službu, hlášené k trvalému
pobytu na ohlašovnách a osoby ve
výkonu trestu. Osvobození je možné
pouze po dobu trvání nároku na něj
a je nezbytné o něj požádat Magistrát
hl. m. Prahy do 30 dnů od vzniku náro-
ku. Do 30 dnů je nutné MHMP oznámit
i skutečnost pominutí nároku osvobo-
zení.

Splatnost stávajícího poplatku za
odpad (vztahuje se k roku 2001):
Splatnost poplatku za odpad za rok
2001 (za dosud neuhrazenou část
roku 2001) provedou plátci tohoto
poplatku do 28.2.2002. MHMP zašle
plátcům poplatku vyúčtování.
Viz tabulka na straně 18.

Výše uvedené informace jsou publi-
kovány ze zdrojů Magistrátu hl. m.
Prahy, který je za celý systém zodpo-
vědný.

Pražské služby, a.s. provádí svoz
odpadů ve dnech pondělí, úterý, stře-
da od 6.00 do 14.00 hod. V tuto dobu
je nutno umožnit ve stanovený den pří-
stup ke sběrným nádobám.

Svoz odpadů z kontejnerů 1100 I (na
sídlištích) probíhá v úterý a pátek.

Sběr papíru, plastů a skla do barev-
ných kontejnerů zůstává beze změn,
stejně jako činnost Sběrného dvora
v ul. Chvalkovické.

Ing. Miroslav Hory na
vedoucí OOŽPD



SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Všem jubilantom, kteří v únoru oslaví své životní výročí,
přejeme pevné zdraví a mnoho spokojenosti v osobním životě.

Sbor pro občanské záležitosti

93 Březinová Anežka

89 Ruprechtová Barbora
Ouhrabka Miloslav

88 Nedvědová Hana
Sommer Alois
Krumlíková Milada

87 Chromáčková Vlasta
Schweidlerová Libuše
Babáková Jarmila

86 Čistecký František

85 Beneš Karel

83 Langmajerová Marie
Zástěrová Eliška

82 Hašková Věra

81 Komárová Marie
Kohoutová Marie

80 Levá Jiřina
Krimina Antonín
Koppová Miloslava

75 Čuprunovová Danuška
Vaničky Jaroslav
Málková Alexandra
Hřib Oldřich
Doleček František
Musilová Bedřiška
Ditrych Ondřej
Moucha Vladimír

CIRKEV ČESKOSLOVENSKA HUSITSKÁ V HORNÍCH POČERNICÍCH
opět pořádá v tomto roce pravidelné sběry oblečení a hraček pro Diakonii v Úpici. V měsíci únoru proběhne sběr jako
obvykle poslední víkend tj. 23. a 24. 2. 2002 od 14 do 20 hodin.
Sběr vybíráme na farním úřadě na Náchodské ulici 382/171 naproti lékárně. Případné dotazy zodpovíme
na tel. č. farního úřadu 81925024.

NADACE CHVALSKÉHO ZÁMKU

DEKUJE SVÝM
SPONZORŮM !

Přestože nadace, nadační fondy
a obdobné instituce nemají u nás
na růžích ustláno, snaží se i naše
Nadace Chvalského zámku v Hor-
ních Počernicích plnit své základní
poslání. Tak činila i v právě uply-
nuvším roce 2001, jinak sedmém
roce své existence. Správní rada
nadace, její vedení i členové se
všemožně snažili o maximální
urychlení nastartovaného procesu
záchrany a postupné obnovy celé-
ho areálu Chvalského zámku
a okolí - kulturní památky České
republiky. Je dobré si připomenout,
že zřizovateli Nadace a majiteli
svěřené nemovitosti - městské
části Praha - Horní Počernice se
právě v loňském roce podařilo pro-
lomit dříve nedobytnou hráz a zís-
kat jednak nezanedbatelnou
finanční injekci ve výši 6,5 mil. Kč
od hlavního města Prahy, ale také
sice téměř úsměvných 200 tis. Kč
od státu, resp. Ministerstva kultury,

ale přece jen - i v tomto případě
rádi mluvíme o jakémsi prolomení
bariér.

I Nadace Chvalského zámku při-
spěla ze svých skromných zdrojů
na obnovu budovy špejcharu
a venkovních úprav s cílem dosa-
žení alespoň částečného ozelene-
ní s příchodem letošního jara.

Snad si i návštěvníci loňské
vydařené Vánoční výstavy mohli
všimnout již upravených výstav-
ních ploch v prvním patře špejcha-
ru (dokonce se již i topilo!) - i to
bylo předmětem příspěvku Nada-
ce.

Máme jistě i další plány a přeje-
me si, aby rozvoj areálu obohatil
náš život - život občanů Horních
Počernic. Věříme, že se nám bude
i v roce 2002 dařit - i ke spokoje-
nosti chvalských občanů -
a"propos: zavzpomínejte a před-
stavte si v mysli pohled do bývalé-
ho statku ještě před deseti lety !

Děkuji jménem správní rady
Nadace Chvalského zámku za
všechny příspěvky a pomoc, děku-
ji organizátorům společenských
a kulturních akcí, děkuji za pocti-
vou práci v areálu, děkuji všem,
kteří jste do areálu vstoupili a cho-
vali jste se tady jako doma !

Největší dík patří největším
sponzorům: firmě Strojservis -
K. Kopecký, Neuber - Brenntag,
TRW Volant, Navatyp, Biofaktory,
Plus - Discount, Smut. služby Čer-
venka, Linde - chladící technika,
Stavebniny Černý Most, Stavební
firmě Červenka, Izolprag, Roman!

Ještě jednou děkujeme
- naše srdce, celý areál Chval-
ské tvrze i náš účet č. 244144369
u České spořitelny jsou Vám
vždy otevřeny !

Těším se s Vámi na setkání
na Chvalech na jaře !

Za celou správní radu Nadace
Ivan Liška



ÚNOROVÉ ÚČTOVÁNÍ

ANEB
KDYŽ TO SKLOUZNE
KE KLIŠÉ

Hornopočernický zpravodaj má „kula-
tiny".
Půl století
- jak to letí!
Z tehdejších mladíků jsou dnes
téměř kmeti,
ale to už tak bývá, milé děti.
V únoru to vypadá, že nám náš
místní plátek - co naplat - s přibý-
vajícím věkem poněkud „senilní"
a začíná chátrat.
Avšak tak to není!
Je k počtení a moderní!
Stejně jako je mladá a svěží
naše Městská část Horní Počernice,
chic či šik naše nová radnice
(ta „původní" podstoupila radikální
omlazující „plastiku"),
tak se snaží jít s dobou i naše -
vaše redakce.
Máme k tomu skvělé zázemí
a techniku
a podporu vedení,
což - jak víte -
není vůbec k „zahození".

A díky tomu naše periodikum není
žádné zamindrákované, opomíje-
né, odstrkované individuum s tiště-
nou tváří a nebojí se tudíž pohledu
do minulosti a zároveň směle hledí
do budoucnosti.

Do roka a do dne...
Loni v únoru pan starosta v úvodu
poutavě meditoval nad vývojem
lidstva, pokrokem a tak vůbec...
Zmiňoval
„spoustu pozoruhodností, taky

pár dat a událostí".
Než se (nejen účetní) rok s rokem
sešel, jaký výsledek nám z toho
vyšel? Přečteno, podtrženo: lidstvo
(bohužel jen z části nechtěně) rea-
govalo na všeobecná úsporná
opatření. Všechny výkřiky, utrpení,
hrůzy se úzkostlivě „smrskly"
v jedno - náhle je tu jedno jediné
úporně ulpívající datum, které si
úvodem vystačí
s párem jedniček -

a z pozoruhodností se rázem
stane jedna velká obrovská
zrůdnost. Paradoxně dvojná-
sobná.
Jak se anglicky řekne dvojče*/
a věž, to dnes přece ví každé malé
dítě.

Promiňte to vyvěralé klišé, ale
k němu se obvykle uchylujeme,
když nenacházíme jiný, neotřelý,
nový způsob, jak něco vyjádřit.
Když prostě nenacházíme slov.
Když si nevíme rady. A tady je bez-
mocný asi každý.
A když se pan starosta v pokračo-
vání své úvahy v HPZ 2/2001 na
straně 4 zaměří na lidskou nebe-
tyčnou hloupost, která je věčná,
buch - padáme na zem. Jako pan
Remek. A hleďme - jiný lidský jedi-
nec bez vojenských šarží
a obchodních marží si to mašíruje
na Měsíc! Dotýká se hvězd. Měl na
to a má to za sebou. Jak prosté!
Jiří Wolker zase nebyl až tak dale-
ko od pravdy, když jistému milioná-
ři přisoudil touhu přivlastnit si či
snad zakoupit Slunce. Zatímco éra
modrých poštovních schránek na
rohu ulice to už má taky dávno za
sebou, hledání solidního solventní-
ho solárního strategického zahra-
ničního partnera silně zavání sou-
časností. Vždyť jistý boháč si to
klíďo píďo šine za rekreací na
Měsíc.

A přitom není vůbec padlý na
hlavu, ani do ní praštěný, protože
to jaksi ani ve stavu beztíže nelze.
Prý. Já tam nebyla.
Přitom o tvrdém pádu či přistání by
paradoxně mohl vyprávět právě
náš první kosmonaut.
Ale naraženou kostrč měl určitě
o Vánocích či po nich kdekdo
z nás!
Vždyť se tu všude u nás v Horních
Počernicích sáňkovalo, lyžovalo,
běžkařilo, bruslilo!
Mrzlo, až praštělo - a kdo, prosím
vás, - ruku na bolavou zadnici -
sebou alespoň jednou parádně
„nepraštil"?
7Shodou okolností či snad náho-
dou též mé dvě loňské knižní stár

mají za hrdiny dvojčata, ať je to
Esuta a Ráhel či Dominik a Tho-
mas. Přesto ty první dva dělí
v datu narození celý rok! Přišla na
svět, když se silvestrovská noc
lámala vejpůl, před a po půlnoci.
Jak taky jinak. Půlky jsou vždycky
jenom dvě - to už říkával náš mati-
kář.
A na našeho češtináře, který půso-
bil taky v Horních Počernicích,
zavzpomínáme společně v březno-
vém čísle. Ten mě naučil zatrhávat
si v knihách vše, co mě zaujalo.
Zatrhávám si především všechna
jako. Přímo po nich v knihách
pasu. Po jako jsem jako posedlá!
Už i moje dcera podlehla kouzlu
fantazie ukryté v literatuře a s ra-
dostným vzrušením a s tužkou
v ruce, jako nedočkavá lžička
čekající na cinknutí prvního zoub-
ku batolete, očekávala své první
jako v knize pro děti. „Mám jako!
Doopravdy!", zvolala nadšeně.
„Poslouchej, mami."
„Dny bez psa se táhly jako vyžvý-

kaná žvýkačka, která už ztratila
původní chuť."

Hrome, to je ohromně výstižné!
A na Hromnice o den více, dny se
světelně roztáhnou, už se tolik
nepotáhnou nocí tmou ... A jak se
ve zmiňované knize pro děti
v závěru krásně praví: „Teď už je
na světě všechno, jak má být,
zkrátka a dobře, všechno je zase
v pořádku."

Co dodat? Co si přát více, nejen
v únoru a na Hromnice?!

Život se má žít naplno, nejen
jako, jen tak na oko, co říkáte?

RadSad
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I v novém pokračování bude vybírá-
no z dění na našich školách, které byly
významným místem našich původních
obcí.

Podle nařízení c.k. okresní školní
rady v Karlině bylo od 7. listopadu
1891 zavedeno u žáků prvního školní-
ho roku na našich školách na zkoušku
„písmo stojaté" podle vzoru vydané-
ho zemskou školní radou. Písmo se
učilo až do roku 1897, kdy opět okres-
ní školní rada nařídila upustit od dal-
ších pokusů zavést písmo stojaté a ve
všech třídách se vyučovalo psaní pís-
mem ležatým.

Že i povolání učitele může být
nebezpečné dokládá následující
zaznamenání neštěstí.

Dne 17. května 1892 odpoledne
o půl páté po vyučování odešel defini-
tivní podučitel chvalské školy Rudolf
Rypáček s cílem odejet do Vysočan
s večerním návratem. Cestu na nádra-
ží si krátil podle železniční trati. Večer
se nevrátil. Byl však nalezen o páté
hodině ranní 18. května nedaleko
chvalského hřbitova přejet vlakem. Byl
živ, a proto co nejrychleji byl odvezen
do všeobecné nemocnice v Praze, kde
jedna noha pod kolenem a druhá noha
nad kolenem mu musela být odejmuta.
V březnu následujícího roku byl zpro-
štěn školní služby a byl dán na trvalý
odpočinek. Za neopatrnost mu
byla c.k. okresní školní radou
udělena písemná domluva.
Nebylo mu proto uděleno žádné
služné. Cestou milosti se pak
pokoušel nějaké služné získat,
ale nepodařilo se mu to. Získat
další prostředky na obživu se
pokusil dalším studiem a získá-
ním místa úředníka
u Okresního soudu v Chotěboň.
Jeho život se s našimi školami
propojil ještě jednou, a to v roce
1904, když se za něj provdala
Anna Klaudová dlouholetá
industriálni učitelka na našich
školách, která tímto aktem ze služeb
školních byla uvolněna.

Dne 15. května 1895 byla v Praze
otevřena Národopisná výstava čes-
koslovenská. Výstava měla za cíl
znázornit život lidu českoslovan-
ského v minulosti i v přítomnosti,
jeho vzdělání, zaměstnání, práce,
zábavu i umění. Navrhovatelem
výstavy byl pan F. A. Šubrt, ředitel
Národního divadla. Obě naše školy

na počátku nového školního roku
1895/96 tuto výstavu navštívily. Struč-
ný záznam v kronice hornopočernické
školy uvádí, že dne 16. září se výstavy
zúčastnilo 74 dětí při nákladu 70 zla-
tých. Po cestě ranním vlakem do
Prahy, prohlédly si děti v průvodu uči-
telů a předsedy místní školní rady
a starosty obce pana Jana Uzla, boha-
té sbírky a před zpáteční cestou noč-
ním vlakem shlédly i světelnou fontá-
nu. Podrobnější záznam z návštěvy
výstavy podniknuté dne 9. září v kroni-
ce chvalské školy uvádí, že se zúčast-
nilo celkem 44 dětí, některé i se svými
rodiči a učitelé. Ráno o tři čtvrti na osm
se vyjelo ze zdejšího nádraží do Prahy.
Z pražského nádraží se šlo pěšky Eliš-
činou třídou přes most k výstavě. Ces-
tou byly shlédnuty historické památky
a pozorován život na řece Vltavě.
K desáté hodině se došlo na výstaviš-
tě. Po krátkém odpočinku začala pro-
hlídka výstavy. Nejprve bylo navštíve-
no americké oddělení a poté muzeum
města Prahy. Odtud vedla cesta do
národopisného paláce, kde u sochy sv.
Václava byla zapěna píseň „Svatý
Václave", po které následovala pro-
hlídka levého křídla paláce. Po dva-
nácté hodině byl ve Staré rychtě při-
praven pro děti a doprovod chutný
oběd. Před druhou hodinou započala
prohlídka pravého křídla paláce. Odtud

přešly děti do protějšího hradu Kokoří-
na, kde bylo umístěno bohatě naplně-
né oddělení historické. Před čtvrtou
hodinou odebraly se děti do arény, kde
přihlížely plnění balónu a posléze
i jeho vzletu. Odtud byly vedeny do
českoslovanské vesnice, kde si pro-
hlédly zařízení statků, starodávný kos-
telík, mlýn a další stavby. Cestou se
svezly na ruském kolotoči, kde nezná-
mý přítel mládeže za ně zaplatil vstup-
né i občerstvení pivem. Odtud vedla

cesta do paláce moderního průmyslu,
kde si děti prohlédly nejnovější průmy-
slové výrobky. Zatím se schýlilo
k večeru, a tak nastoupily děti cestu do
Staré Prahy na večeři. Před osmou
hodinou se vrátily ke shlédnutí světel-
né fontány. Ještě před samým spuště-
ním fontány, zastavil se u shromáždě-
né mládeže také přítomný pán, pan
c.k. zemský školní inspektor J. Hejzlar
a projevil řídícímu učiteli spokojenost
nad chováním dětí. Po ukončení fontá-
ny byla nastoupena cesta zpět na nád-
raží a pak dráhou k domovu za stálého
zpěvu. Na podniknutou výpravu bylo
od dětí vybráno 5 zlatých a zbylý
náklad 30 zlatých uhradila místní škol-
ní rada. Řídící učitel pan Rudolf Pro-
cházka učinil k záznamu závěrečnou
poznámku: „Návštěva ta zůstane zaji-
sté všem účastníkům v milé vzpomín-
ce, neboť byla pramenem hojného
poučení a nevinné zábavy."

Koncem měsíce listopadu 1897
vypukly v Praze protižidovské a proti-
německé bouře a výtržnosti po odstou-
pení ministerského předsedy hraběte
Kazimíra Badeniho. Ten veden ideou
práva a spravedlnosti vydal v měsíci
dubnu tohoto roku jazyková nařízení,
jimiž jazyk český v úřadech státních na
roveň jazyku německému postavil. Po
obrovském tlaku pak v listopadu

z funkce odstoupil. Vláda
Jeho veličenstva císaře
Františka Josefa pro utišení
bouří vyhlásila nad Prahou
a přiléhajícími okresy stan-
né právo. To zasáhlo i naše
původní obce. Poučení o cho-
vání se za stanného práva,
které trvalo až do jarního
zasedání Sněmu království
českého, bylo dáno správci
škol i starším dětem. Díky roz-
vaze našich obyvatel, nebyl
od nás nikdo postaven před
náhlý soud.

K uctění stoletých narozenin
Františka Palackého byla na obou
našich školách v červnu roku 1898
pořádána školní slavnost za účasti
členů místních školních rad. Horno-
počernická škola navíc udělila
žákům celodenní prázdniny. Řídící
učitelé přiblížili dětem život a činnost
Františka Palackého a jeho význam
pro národ český. Závěrem slavnosti
děti zpívaly písně Kde domov můj
a Otcovský dům. Před ukončením obdr-



žely děti ještě obrázky s podobiznou
F. Palackého.

Od 1. ledna 1900 byla zavedena
korunová měna, a tak došlo i ke změ-
nám ve způsobu dosavadního vyučo-
vání počítání ve školách. Současně od
nového roku bylo nařízeno správám
škol, aby při stěhování dítěte do jiné
školní obce vydávaly na přání rodičů
i školní zprávu. V měsíci lednu došlo
také k téměř všeobecné stávce horní-
ků v Čechách, na Moravě i ve Slezsku
a tím k velké nouzi o topivo. Nejprve
nebylo možno uhlí koupit, potom na
něj bylo málo peněz, protože jeho
cena stoupla na 6 korun za q uhlí
kameného /černého/ a 4 koruny uhlí
hnědého. V hornopočernické škole,
která neměla zásobu topiva bylo proto
od 1. února zavedeno střídavé polo-
denní vyučování, které trvalo až do 19.
března.

Při ustavování nové c.k. okresní
školní rady v roce 1900 se stal jejím
členem také pan Václav Šplechner,
dlouholetý starosta ve Chvalech
a předseda místní školní rady. Před
ním od roku 1890 byl jejím členem pan
František Vítězslav Veselý, starosta
osady Čertousy.

I když o školních výletech do blíz-
kých lesů byla již zmínka v minulém
vyprávění z roku 1880, konaly se tyto
výlety do téměř stejných míst po dal-
ších více než dvacet let. Pro porovná-
ní a za pozornost stojí proto například

zápis ve školní kronice chvalské školy
z roku 1900, kde je uvedeno:

Žactvo 1. třídy se svým učitelem
konalo vycházku 23. června o třetí
hodině odpolední na kopce ke Svépra-
vicům. Po cestě i na místě samém bylo
poučováno v zeměpise a seznamová-
no s květenou, pak byly provedeny
některé tělocvičné hry se zpěvem.
Třída druhá za týmž účelem a na stej-
ných místech byla odpoledne 27. červ-
na.

Dne 13. července o druhé hodině
odpolední vyšli všichni žáci od chval-
ské školy na výlet do dolnopočemické-
ho „Háje", kde se bavili až do večera
zpěvem, hrou a závody o ceny. Výletu
se zúčastnil i pan farář Josef Laštovič-
ka, starosta pan Václav Šplechner
a další hosté. K občerstvení dětí bylo
obstaráno pivo, limonáda, chleba
s máslem, mléko, třešně a cukrovinky.
Na jejich pořízení přispěla 8 korunami
místní školní rada, 4 korunami statkář-
ka paní M. Majerová, paní Bělohrad-
ská darovala cukrovinky, pan
Šplechner třešně, pan Jan Řehák, sta-
rosta ze Svépravic 6 korun na pivo
a pan Herkloc hostinský ze Chval,
daroval 25 lahví limonády.
O tom zda společná konzumace všech
uvedených dobrot nepřinesla dětem
zažívací problémy, již zaznamenáno
není.

Z období přelomu 19. a 20. století
stojí za pozornost, že již přibližně 25

let vynakládané úsilí učitelů budovat
na školách školní knihovny počalo při-
nášeti své ovoce. Koncem devatenác-
tého století již rozdělované knihovny
na část žákovskou a na část učitelskou
představovaly na tehdejší dobu boha-
tou zásobu a výběr čtení k zábavě
i poučení. Tak například v hornopočer-
nické škole měla knihovna žákovská
517 svazků a učitelská 68 svazků. Ve
škole chvalské knihovna žákovská 316
a učitelská 48 svazků. Ze 132 dětí
chvalské školy jich četlo 102. Ze 158
dětí školy hornopočernické četlo 126
dětí.

V žákovských knihovnách přibližně
jednu třetinu knih tvořily tehdejší pou-
žívané učebnice jako například kate-
chismus, biblická dějeprava, slabikář,
čítanka, mluvnice a početnice podle
jednotlivých tříd. Tyto pak byly půjčo-
vány chudým žákům.

Pravidelně každoročně pak k zdo-
konalování vyučování celý učitelský
sbor vlastnoručně doplňoval školní
pomůcky. Na doplňování pomůcek při-
spívala okresní a místní školní rada
a i mnoho dalších dobrodinců nejrůz-
nějšími dary. Při tempu technického
rozvoje té doby to byl významný počin
pro růst vzdělanosti mladé generace.

O dalším dění si zavzpomínáme
v příštím pokračování.

Ing. Hubert Antes
kronikář

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V ZŠ RATIBOŘICKÁ

Děti i výuka ve třídách byly opravdové, zájem veřejnosti značný, sněhuláci jako živí. Text a foto RadSad

OTA ČERNÝ JAKO BOTA RADOST POHLEDĚT

SNĚHULÁK KRAJKOVÝ KULATÍ PRVŇÁČCI



DOBRÁ ZPRÁVA LETÍ ZE SOKOLA!

TJ SOKOL Horní Počernice se
teprve v září loňského roku defi-
nitivně vypořádala s následky
řádění přírodního živlu, kdy
vichřice v roce 1998 odnesla
z tělocvičny střechu. Podmáče-
ná palubová podlaha pak ještě
téměř tři roky sloužila, sice se
sebezapřením a za přimhouře-
ného oka hygieniků, ale na víc
prostě nebylo.

Až v loňském roce byla provedena
celková rekonstrukce podlahy těloc-
vičny a položení nových sendvičových
palubek s protiskluzovým nátěrem.
Celá ta legrace stála přes milion korun
a kde na to vzít, když Magistrát hl.m.
Prahy tentokrát nedal ze svých grantů
ani korunu. Nakonec se v samém
závěru roku 2001 podařilo celou tu
sumu zaplatit, i z podstatné části
z vlastních prostředků TJ.
Je naší milou povinností poděkovat
těm, kteří nám pomohli se zajištěním

finančních prostředků na tuto potřeb-
nou investici:
Městské části Horní Počernice,
firmám TRW Volant, Sapros, Altec,
České podnikatelské pojišťovně, SIS-
SBN, Testima, Hornbach, Wagner -
Péče o zeleň, Pátek,
IzoIPrag i dalším nejmenovaným !

Ivan Liška,
předseda TJ SOKOL Horní Počernice

(Viz též barevné foto na straně 2)

SNĚHOVÝ BASKETBAL
ANEB VÍKENDOVÉ KLÁNÍ
POD KOŠEM

(TJ Sokol Kbely, Sokolov
a Karlovy Varv, tělocvična
TJ Sokol Horní Počernice)

Z této reportáže mě rozbolelo za
krkem. Přišla jsem zdokumentovat
nový krásný povrch tělocvičny naší
„sokolovny" - a přitom neustále hleděla
vzhůru. Urostlí muži ze Kbel během
víkendu 12. a 13.1. odehráli totiž dva
zápasy III. ligy basketbalu. Po krás-
ném nablýskaném povrchu postupně
prohnali své soupeře ze Sokolova
a Karlových Varů. Podlahu jsem tedy
fotila, když se driblovalo, ale více
šancí bylo nafotit strop! Nebylo prostě
dost času koukat se pod nohy. Sobot-
ní zápas proti Sokolovu „domácím
v pronájmu" vítězství nepřinesl
(81:86). Nebyl však všem zápasům
konec!

Nedělní cesta za vítězstvím basket-
balistu ze Kbel (89:77) vedla zimní
zasněženou hornopočernickou
pohádkou. Zatímco vy jste, milí a zod-
povědní obyvatelé Horních Počernic,
v nedělním dopoledni protahovali
pilně chodníky před svými příbytky -
a zároveň svá těla - hráči natahovali
ruce ke koši jako děti, když se rozdá-
vají dárky. Koše padaly na obou stra-
nách, bohužel však upadl i jeden kar-
lovarský hráč a tak málem došlo na
číslo nejbližší pohotovosti zveřejněné
ve vánočním HPZ. Bohužel.

Zeptala jsem se pana Šedivého,
významného činitele TJ Sokol Kbely.
Co říkáte krásnému novému povrchu
naší tělocvičny?
„Je to špička. Vážně. Stará podlaha už
dosloužila, tahle má úroveň."
Proč hrajete zápasy zrovna u nás,
v Horních Počernicích?

„Kbely žádnou takovou tělocvičnu
nemají. Trénujeme v pronajatých pro-
storách škol na Proseku, kde máme
domovské sídlo. Co se týče zápasů,
všechno se to seběhlo na poslední
chvíli. Vyšli nám tady úžasně vstříc."
Kdo? Sokol, obec, pan starosta?
„Všechno dohromady. U vás snad platí
pan starosta = Sokol!
Kromě nové podlahy taky rozhodující
bylo další vybavení - hlavně ta tabule."
(Pan Šedivý ukazuje na ukazatel
skóre.)

Žárovičky či světélka blikají a září
a skóre se mění v rytmu ubíhajícího
času. Nervozita na hráčských lavič-
kách taky nezahálí.

Odposlechnuto:
„Pánové, začněte hrát basketbal!" (tre-
nér mužstva z K.V., když jeho svěřenci
opět „inkasovali")
„Nestíháme bránit, píp, natož útočit."
(rozhořčený hráč z K.V.)

„Teď přesně vidíš, že se má hrát
superčistě!" (pan Šedivý k hráčům)

Úryvek z knihy Bludné kruhy:
„Ženský basket? prohodil jsem opovrž-
livě, ale samozřejmě jsem šel. Prvních
pár minut jsem se choval jako pravý
nesnesitelný šovinista. „Kdy už se do
toho pořádně opřou?... Kdo jim dělá
trenéra - Méďa Béďa?"

TJ Sokol Kbely to v III. lize táhne ve
dvojici - s poslední vojenskou TJ -
Dejvice. Karlovy Vary zase v páru se
Sokolovem.Takže karlovaráci vlastně
nedělní sněhové kalamitě unikli, neboť
se pouze po sobotním zápase přesu-
nuli z jednoho konce Prahy na druhý-

homopočernický. Sokolováci putovali
opačným směrem. Z Horních Počer-
nic do Dejvic.

A co basketbalisté ze Kbel, jak oni
cestují?
„Jsme vlastně mužstvem celé Prahy 9,

máme hráče z Letňan, Černého
Mostu i Proseká. Než to tady u vás,
v Horních Počernicích, rozhýbal před
pár lety pan Burda, tak jsme ochran-
ná křídla poskytovali všem hráčům
košíkové, počínaje minižáky."

Na hřišti před sokolovnou pobíhali
v čerstvém sněhu nadšenci v kuli-
chách či hoši v kuliších s bambulí
a honili se za míčem.
Na dotaz: Co vy jste za partu, jakou
hrajete ligu? Jste místní? Co to je za
„mač"? - mi brankář mezi bleskurych-
lými zásahy v zájmu ochrany vlastní
branky před (nejen vlastním) gólem

radostně odvětil: „To je, prosíms profe-
sionální srandamač!"

Snad si dají po slavnostním ukonče-
ní klání punč na zahřátí, ať je blížící se
chřipka nezklátí.

RadSad



Klub stolního tenisu ARCUS
TTC 2000 uskutečnil
dne 9. 12.2001 v tělocvičně Na
Chvalech již druhý ročník oblí-
beného turnaje pro děti a mlá-
dež ve stolním tenisu, kterého
se zúčastnilo celkem 15 dětí ze
základních škol v Horních
Počernicích, ale i z dalších škol
na Praze 9. (ZŠ Stoliňská, Chodo-
vická, Ratibořická, Vybíralova,
Gen. Janouška, Bří. Venclíků
a soukromého gymnázia ARCUS).

Soutěžilo se ve
dvou základních kate-
goriích, a to děti do
15ti let a nad 15 let. V
kategorii do 15ti let
obsadila 1. místo
talentovaná hráčka
Horních Počernic
Klára Antošová (roč.
1989) ze ZŠ Chodo-
vická, druhé místo
obsadil Petr Fišera
(roč. 1987) ze ZŠ
Gen. Janouška, který
po velkém boji porazil
třetí umístěnou

hráčku Horních Po-
černic Denisu Zálo-
movou (roč. 1988) ze
ZŠ Ratibořická. Velmi
sympatický výkon
podal nejmladší
účastník turnaje
Michal Šuráň (roč.
1992) ze ZŠ Stoliň-
ská, který se umístil
na velmi pěkném
6. místě.

V kategorii mláde-
že s přehledem
vyhrál David Matou-
šek před Michalem
Sýkorou a Michalem
Reitrem (všichni jsou

studenty Soukromého gymnázia
ARCUS). Vítězové všech kategorií byli
po zásluze odměněni medailemi,
diplomy a věcnými cenami.

O tom, že stolní tenis v Horních
Počernicích zapustil své kořeny, svěd-
čí i to, že jeho zařízení využívá široká
veřejnost a z ní vzešlá členská základ-
na klubu ARCUS TTC 2000 čítající již
více jak 40 členů, kteří úspěšně repre-
zentují Horní Počernice v pražských
soutěžích mužů i žen. Jím pořádané
turnaje mají vysokou organizační
a sportovní úroveň a zúčastňuje se jich
hojný počet dětf a jejich rodičů, ale
i mnoho dalších příznivců tohoto spor-
tu.

Předseda klubu ARCUS TTC 2000
JUDr. Stanislav Vodný

VÝSLEDKY 21. ROČNÍKU NOVOROČNÍHO BĚHU

Kategorie: předškolní
1. Sviták Petr
2. Kotrba Jakub
3. Sviták Filip
Kategorie: žákyně
LPetrouňková Mirka
Kategorie: žáci
1 .Olšan Martin
4. Chmel Tomáš
5. Chmel Jakub
Kategorie: dorostenky
1. Rutnerová Daniela
Kategorie: dorostenci
1. PetroňukAlex
Kategorie: ženy
1. Mališová Karla

150m
Horní Počernice
Horní Počernice
Horní Počernice
3150m
AC Kovošrot
3150m
ŠSK Újezd
Horní Počernice
Horní Počernice
3150m
Slávia Praha
3150m
AC Kovošrot
3150m
USK Praha

Kategorie: muži - buď fit 3150m
1. Marek Václav SHERPA
Kategorie: muži nad 60let 6300m
1. Kněžourek Josef Spartak Žebrák
Kategorie: muži 50-59 let6300m
1. Čečetka Josef TJ Doksy

1:08
2:32
2:58

12:14

12:36
15:38
15:39

15:52

11:02

13:39

12:26

31:28

23:36

Kategorie: muži 35 - 49 let 6300m
I. Petroňuk Viktor TJ ČZU 21:10
10. Chmel Zdenek Horní Počernice 29:24
II. Horyna Miroslav Horní Počernice 32:39
Kategorie: muži do 35let 6300m
1. Hřích Václav Horní Počernice 21:25
7. Patrovský Josef Horní Počernice 27:55
8. Kabát Jan Horní Počernice 32:21

Počet účastníků: 58 běžců v 11 kategoriích
Nejlepší časy: 21:10 - muži 6300m

11:02 - dorostenci 3150m
12:14 - žákyně

Všechny traťové rekordy odolaly.
Počasí: zataženo, mírný vítr, -3°C, sníh
Sponzor závodu: Europlant s.r.o., Praha - Horní Počernice

Příští - 22. ročník se poběží opět na Nový rok.
Společný start bude v 10:30 hodin od sokolovny v Horních
Počernicích, Chvalkovická ulice.

Nazdar a zdar v novém roce 2002 přejí pořadatelé!



NENÍ KŘEST JAKO
KŘEST

Víte, kdo nebo co se dneska všech-
no křtí? Přece čerstvě narozené dítě,
nové CD, loď, která se poprvé spouští
na vodu. A také nové knížky, no a my,
žáci IV.Aa V.AZŠ Ratibořická, jsme se
poprvé ve svém životě takovéhoto křtu
zúčastnili. Paní ředitelka k nám do
školy pozvala spisovatele a básníka
Pavla Putu, aby spolu s námi pokřtil
svou knížku básniček pro děti „Pís-
menkový guláš". Vše se odehrálo
v pondělí 10. prosince minulého roku.

A jak to tedy bylo?

„Nejvíce se mi líbilo, jak spisovatel
zpíval a hrál na kytaru a foukací har-
moniku současně. Jeho písničky měly
vtipný text. Na závěr byla kniha pokřtě-
na dětským šampaňským a každý
z nás dostal knížku s osobním věnová-
ním autora".

Martin Hejhal, IV.A

„Na křestu knížky „Písmenkový
guláš" se mi nejvíce líbily písničky,
které byly velmi vtipné a některé jsme
si i zazpívali. Knížku jsem si nechala
od autora podepsat. Jednou bych
chtěla napsat taky takovou hezkou
knížku pro děti, aby měly radost tak,
jako já i ostatní děti."

Lucie Hrdličková, IV.A

„Křtění knížky bylo pro naši třídu
krásným zážitkem. Nebyla to žádná
nuda, bavili jsme se všichni společně
při písničkách Šípková Růženka a Per-
níková chaloupka i při recitaci básni-
ček z knížky, které přednášela naše
spolužačka Anička Beránková."

Lenka Tomicová, V.A

CESTA
Z 21. STOLETÍ
DO
14. STOLETÍ
(Z Prahy do Prahy)

Jestlipak víte, jak
se dostat z 2 1 . sto-
letí do 14. století
za 60 minut?

Poradíme vám. To si
sednete v Horních
Počernicích na auto-
bus (na čísle ani sta-
nici nezáleží) a jede-
te na konečnou
metra B Černý Most.
Tam si přesednete
do nejbližšího vlaku
metra B a jedete celou řadu stanic až
do té předposlední - stanice Stodůlky.
Tam vystoupíte a od metra se dáte asi
300 metrů na jih a jste na místě
(z Horních Počernic to trvá přesně
1 hodinu). Kde? No přece ve středově-
kém městečku Tuležim. To tady vybu-
dovalo několik nadšenců, ale i odbor-
níků na lidovou architekturu. A o co
tady jde? Přiblížit nejširší veřejnosti
věrohodně prostředí venkovského
městečka z konce 14. století, které
tvůrci pojmenovali podle méné známé
pohádky Jana Drdy Tuležim. To tvoří
šest usedlostí s obytnými domy a hos-
podářskými stavbami, kostelík, krytá
tržnice a tvrz, to vše seskupené okolo
centrálního náměstí, částečně obeh-
naného vodním a palisandrovým opev-
něním se třemi branami. Všechny
stavby jsou postaveny ze dřeva
a hlíny, kryté slaměnými došky či dře-
věným šindelem. Střechy jsou strmé,
bez komínů, pouze s dýmným otvo-
rem.

Spisovatel
a básník
Pavel Puta

Všechny je můžete projít a najdete tu
zařízení typické pro tehdejší život -
topeniště, kamenou plotnu s pecí,
v protilehlém koutě stůl s lavicemi,
vedle jednoduché lůžko. To vše dopl-
něné dobovým nádobím, nástroji,
sušenými bylinami.

Prošli jsme si celé městečko,
a i když venku bylo 0 stupňů Celsia,
nelitovali jsme. Dnes už víme, co jsou
došky, dýmná jizba, mazanice, palisá-
da, také šindel, špýchar.

Návštěvu všem, kteří se chtějí podí-
vat do středověku srdečně doporuču-
jeme (ale až na jaře, přes zimu je areál
uzavřen) a přejeme jim, aby tam viděli
i středověké řemeslníky (kováře, hrnčí-
ře) při práci.
Za členy vlastivědného kroužku při ZŠ
Ratibořická

M. Kalinová,Z. Nekorancová
(ved. kroužku)

PS. Víte, proč má středověké městeč-
ko ve znaku knoflík? Prý tam byla
brána, která se zavírala (zapínala) na
knoflíky...



Bus 221
ODJEZDY směrem

Zastávka
Černý Most
Chvály
Vojická
Nádraží H.Počernice
Lukavecká
Votuzská
Na Kovárně
Bartlova
Čertousy

ze
do

zastávky
zastávky

pracovní den
Hod.

0
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

07
23
17
18
48
48
18
48

23
02
02
02
11
09
14
44
44
44

34

23

37
26
26
27
49
49

47

37 56

50
50
38 50

Černý Most
Čertousy
sobota

43
21 51
21 51
21 51
21 51
21 51
21 51
51
21 51
21 51
21 51
21 51
21 51
21 51
21 51
14 44
14 44
14 44
14 44

neděle

21 51
21 51
21 51
21 51
21 51
21 51
21 51
21 51
21 51
21 51
21 51
21 51
21 51
21 51
14 44
14 44
14 44
14 44

Bus 221
ODJEZDY směrem

Zastávka
Čertousy
Bartlova
Na Kovárně
Votuzská
Lukavecká
Nádraží H.Počernice
Vojická
Chvály
Černý Most

ze
do

zastávky
zastávky

pracovní den
Hod.

0
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

47
23 31 57
17 47
37 47
01 21 43

13
13 43

13 40
50
03 27
03 27 51
03 31
42
32
38

08
08

Čertousy
Černý Most
sobota

10 40
10 40
10 40
10 40
10 40
10 40
10 40
10
10 40
10 40
10 40
10 40
10 40
10 40
10 40
10 37
08 38
08 38
08

neděle

40
10 40
10 40
10 40
10 40
10 40
10 40
10 40
10 40
10 40
10 40
10 40
10 40
10 40
10 40
10 37
08 38
08 38
08

N
O

o
-o

O
O

m
o

Bus 353
ODJEZDY ze zastávky Černý Most do zastávky

Zastávka
Černý Most, Chvály, Vojická
Nádraží H.Počernice.Lukavecká
Votuzská,Na Kovárně, Bartlova
Čertousy, Zeleneč.U Hřiště
Zeleneč, Bezručova, Zeleneč
SOBOTA, NEDĚLE NEJEDE

pracovní den

4:46, 6:13,
12:18, 13:18,
17:41, 18:29,

< Zeleneč

6:43
15:04,
1929,

7:03,
15:14,
20:44,

8:48, 10:18
16:14
23:14

Bus 353
ODJEZDY ze zastávky Čertousy

Zastávka
Čertousy, Bartlova, Na Kovárně,
Votuzská, Lukavecká
Nádraží H.Počernice, Vojická
Chvály, Černý Most
SOBOTA, NEDĚLE NEJEDE

do zastávky Černý
pracovní den

5:08, 6:07,
9:13, 10:43,

15:39, 16:39,

6:37,
12:43
18:05

Vlost

7:07,
, 13:58

19:05

7:27
14:36

20:08,21:08

IO
o
o



Bus 273
ODJEZDY směrem

Zastávka
Černý Most
Chvály
Vojická
Nádraží H.Počernice
Lukavecká
Komárovská
Třebešovská
Ve Žlíbku

*ZVÝRAZNĚNÉ SPOJE

ze
do

zastávky
zastávky

pracovní den
Hod.

5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

0

19*39 55*
08 18 28*38 48*58*
08 18 29*41 53*
07 33*
03* 33*
03* 33*
03* 33*
03* 33*
03* 33* 55*
15 30*44 56
08*20 32*44*56
08 20*32*44*56
08 20*34 49*
04*19 39 59*
19*39*
04* 34*
04 34
04*34
04 34*
04 34

Černý Most
Ve Žlíbku
sobota

33*
03* 33*
03* 35*
05* 36*
06* 36*
03* 36*
06* 36*
06* 36*
06* 36*
06* 36*
06* 36*
06* 36*
06* 36*
06* 36*
06* 36*
04* 34*
04* 34*
04* 34
04 34*
04 34

ZAJIŠŤUJE NÍZKOPODLAŽNÍ VOZIDLO

neděle

03*
03*
05*
06*
03*
06*
06*
06*
06*
06*
06*
06*
06*
06*
04*
04*
04*
04*
04

33*
35*
36*
36*
36*
36*
36*
36
36*
36*
36*
36*
36*
36*
34*
34
34
34*
34

Bus 273
ODJEZDY směrem

Zastávka
Ve Žlíbku
Třebešovská
Komárovská
Lukavecká
Nádraží H.Počernice
Vojická
Chvály
Černý Most
Černý Mos
Breitcetlova
Kapitána Stránského
Doležalova
Generála Janouška
Hejtmanská
Žárská
Sídliště Lehovec
Sídliště Hloubětín
Hloubětín
Hloubětínská

*ZVÝRAZNĚNÉ SPOJE

ze
do

zastávky
zastávky

pracovní den
Hod.

4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

39 59*
19 39*54
04*14*24
04* 14*24
10*30
00* 30*
00* 30*
00* 30*
00* 30*
00* 30* 50'
10*30 45"
11 23*35
11 23 35*
11 26 41*
17*37*
00 24*54*
24* 54*
24 54
24*54
24

34 44*54
34 44*55

t

59*
47* 59*
47* 59*
57

Ve Žlíbku
Hloubětínská
sobota

57*
27* 57*
27* 57*
27* 57*
26* 56*
26* 56*
26* 56*
26* 56*
26* 56*
26* 56*
26* 56*
26* 56*
26* 56*
26* 56*
26* 56*
24* 54*
24* 54*
24* 54
24* 54
24

ZAJIŠŤUJE NÍZKOPODLAŽNÍ VOZIDLO

neděle

27* 57*
27* 57*
27* 57*
26* 56*
26* 56*
26* 56*
26* 56*
26* 56*
26* 56*
26* 56*
26* 56*
26* 56*
26* 56*
26* 56*
24* 54*
24* 54*
24* 54
24* 54
24

Bus 262
ODJEZDY ze zastávky Vojická do zastávky Klánovice

pracovní den
Zastávka
Avia Letňany, Letňany, Toužimská 15:04
Letecké opravny, Jilemnická
Kbely, Dřevařská (x), Satalice,
Vojická, Nádraží H.Počernice, Komárovská, Třebešovská
Ve Žlíbku, Xaverov, Nad Běchovicemi (#), Podnikatelská (x), Běchovice.Na Vaňhově,
Blatov, Hulická, Smiřická, Smržovská, Bazar, Přimské náměstí, Klánovice
V SOBOTU A NEDĚLI NEJEDE

Bus 262
ODJEZDY ze zastávky Xaverov do zastávky Avia Letňany

pracovní den
Zastávka
Klánovice, Přimské náměstí, Bazar 5:14
Smržovská, Smiřická, Hulická
Újezd nad Lesy, Blatov, Na Vaňhově
Běchovice, Podnikatelská (x), Nad Běchovicemi (#), Xaverov
Ve Žlíbku, Třebešovská, Komárovská, Nádraží H.Počernice, Vojická, Satalice, Dřevařská
(x), Kbely, Jilemnická.
Letecké opravny, Toužimská, Letňany, Avia Letňany
V SOBOTU A NEDĚLI NEJEDE



Bus 323
ODJEZDY směrem

Zastávka
Radonice.Plus-Discount
Střelečská
Votuzská
Lukavecká
Nádraží H.Počernice
Vojická
Chvály
Černý Most

V NEDĚLI NEJEDE

Hod.
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

ze zastávky
do zastávky
pracovní den

15 49
29 59
19
00
45

00
15
23
20 49
16 52
17 50
19 49
23 50
50

45
45

Střelečská
Černý Most
sobota

52
52

Bus 323
ODJEZDY směrem

Zastávka
Černý Most
Chvály
Vojická
Nádraží H.Počernice
Lukavecká
Votuzská
Střelečská
Radonice.Plus-Discount
Radonice

V NEDĚLI NEJEDE

Hod.
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

ze zastávky
do zastávky
pracovní den

55
28
03 33 56
33 45
05
18
33
48

00 45
27
38
29
14 56
20
19

14
14

Černý Most
Radonice
sobota

31
31

21

16

Bus 263
ODJEZDY ze zastávky Vojická do zastávky VÚ Běchovice

pracovní den
Zastávka
Vojická, Nádraží H.Počernice 5:32*, 6:37, 15:30
Komárovská, Třebešovská
Ve Žlíbku, Xaverov, Nad Běchovicemi , Podnikatelská
VÚ Běchovice
'* jede jen do zastávky Xaverov
V SOBOTU A NEDĚLI LINKA NEJEDE

Bus 263
ODJEZDY ze zastávky Xaverov do zastávky Avia Letňany

pracovní den
Zastávka
VÚ Běchovice 5:44, 14:36, 15:51
Podnikatelská
Nad Běchovicemi, Xaverov, Ve Žlíbku, Třebešovská, Komárovská,
Nádraží H.Počernice, Vojická, Satalice, Dřevařská, Kbely, Jilemnická, Letecké opravny
Toužimská, Letňany, Avia Letňany
V SOBOTU A NEDĚLI LINKA NEJEDE



Bus 303
ODJEZDY směrem ze

do

Zastávka
Chvály, Vojická, Nádraží H.Počernice
Lukavecká, Votuzská, Na Kovárně
Sychrov (x), Šestajovice.U školy
Šestajovice,Balkán, Bazar

zastávky Chvály
zastávky Říčany, Wolkerova

pracovní den
Hod.

5:42, 6:12, 6:42, 7:22, 8:12, 9:02,
10:42,11:22, 13:12, 14:12, 14:42, 15:42,
16:12, 16:42, 17:12, 17:42, 18:12, 18:42,
19:42,21:27

Smržovská, Smiřická, Nádraží Klánovice
Hulická, Újezd nad Lesy, Koloděje, Sibňna.Stupice, Sibřina, Květnice, rozc, Květnice,
Květnice, rozc, Sibřina, Sluštice,škola,
Říčany, U Podjezdu, Říčany, U Milána,

Křenice, Březí,U křížku, Říčany.Pacov,
Říčany, nám., Říčany, Wolkerova

Bus 303
ODJEZDY směrem

Zastávka
Na Kovárně
Votuzská
Lukavecká
Nádraží H.Počernice
Vojická, Chvály, Černý Most

ze zastávky
do zastávky

pracovní den
Hod.

5:38, 6:08, 6:38
10:13, 11:38, 13:42,
16:12, 16:42, 17:09,
21:42

Na Kovárně
Černý Most

7:08, 8:18, 9:13,
14:22, 15:12, 15:42,
17:42, 18:42, 19:42,

Bus 344
ODJEZDY směrem

Zastávka
Černý Most
Chvály
Vojická
Nádraží H.Počernice
Lukavecká
Votuzská
Na Kovárně
Sychrov (x), Šestajovice.U školy

ze zastávky
do zastávky
pracovní den
Hod.

6:24
7:39

11:39

16:24
17:24
19:54

Jirny, zámek, Jirny, Jirny, Nové Jirny I., Jirny, Nové
Horoušany, Horoušany.U rybníka

Černý Most
Horoušany, U rybníka
sobota a neděle

7:44
11:44
15:44

19:44

Jirny II., Horoušany,Horoušánky,

Bus 344
ODJEZDY směrem

Zastávka
Na Kovárně
Votuzská
Lukavecká
Nádraží H.Počernice
Vojická
Chvály
Černý Most

ze zastávky
do zastávky
pracovní den
Hod.

5:23
6:23
8:38

14:02
17:27
20:42

Na Kovárně
Černý Most
sobota a neděle

9:03
13:03

17:03
20:33

Bus 269
ODJEZDY směrem

Zastávka
Xaverov
Ve Žlíbku
Třebešovská
Komárovská, Nádraží H.Počernice,
Kbely, Jilemnická, Letecké opravny,
V SOBOTU A NEDĚLI NEJEDE

ze zastávky Xaverov
do zastávky Avia Letňany
pracovní den
Hod.
5:27, 15:15

Vojická, Satalice, Dřevařská,
Toužimská, Letňany, Avia Letňany

Bus 269
ODJEZDY směrem

Zastávka
Vojická
Nádraží H.Počernice
Komárovská, Třebešovská
Běchovice, , Na Vaňhově,
Sídliště Rohožník

ze zastávky
do zastávky
pracovní den
Hod.
6:18, 14:36, 15:58

Vojická
Sídliště Rohožník

, Ve Žlíbku, Xaverov, Nad Běchovicemi (#), Podnikatelská (x),
Blatov,.Újezd nad Lesy, Sudějovická

V SOBOTU A NEDĚLI NEJEDE

, Zbyslavská, Rohožnická,



Bus 304
ODJEZDY směrem

Zastávka
Černý Most
Chvály
Vojická
Nádraží H.Počernice
Lukavecká
Votuzská
Na Kovárně
Sychrov (x)
Šestajovice.U školy
Jirny, zámek
J i my
Jirny, Nové Jirny 1.
Jirny, Nové Jirny II.
Úvaly.Elektromechanika
Úvaly.žel.st.
Škvorec.MŠ (x)
Škvorec, náměstí
Škvorec, náměstí

ze
do

zastávky
zastávky

pracovní den
Hod.

5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

24
59

29

09

39
39
24 54
24 54
54
54
24
04
24

24
54

Černý Most
Škvorec, nám.
sobota a neděle

44

44

44

44

54

54

Bus 304
ODJEZDY směrem

Zastávka
Na Kovárně
Votuzská
Lukavecká
Nádraží H.Počernice
Vojická
Chvály
Černý Most

ze
do

zastávky
zastávky

pracovní den
Hod.

4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

48
53
53
23
03
43
43

08
08
52
27 57
27
57
27
27

02
32

Na Kovárně
Černý Most
sobota a neděle

48

03

03

03

03

33

Bus 512
ODJEZDY směrem

Zastávka
Lehovec
Hejtmanská
Generála Janouška
Doležalova

ze zastávky Lehovec
do zastávky Ve Žlíbku
pracovní den, sobota a neděle
Hod.
0:54
1:49
2:49
3:49

Kapitána Stránského 4:49
Breitcetlova,
Černý Most, Chvály, Vojická, Nádraží H.Počernice,
Komárovská, Třebešovská, Ve Žlíbku

Bus 512
ODJEZDY směrem

Zastávka
Ve Žlíbku
Třebešovská
Komárovská
Nádraží H.Počernice
Vojická, Chvály,

ze zastávky
do zastávky
pracovní den, sobota a
Hod.
0:37
1:37
2:37
3:37

Černý Most, Breitcetlova, Kapitána Stránského, Doležalova
Generála Janouška, Hejtmanská, Lehovec

Ve Žlíbku
Lehovec

neděle



Bus 223
ODJEZDY směrem

Zastávka
Černý Most
Chvály
Na Chvalce
Vysokovská
Jeřická
Horní Počernice

Hod.
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

ze
do

zastávky
zastávky

pracovní den

51
00
00
10
27
27
27
27
24
10
06
06
06
00
14
24
24
24
24

int. 5 min
int. 5. min
27 57

57
57
57
57
49
22 33 43
13 21 28
13 21 28
13 23 33
15 34 54
34 54
54
54
54
54

51 58
36 43 51 58
36 43 51 58
45

Černý Most
Horní Počernice
sobota

53
23
28
28
28
28
28
28
28
28
28
28
28
28
28
28
24
24
24
24

58
58
58
58
58
58
58
58
58
58
58
58
58
58
58
54
54
54
54

neděle

23 58
28 58
28 58
28 58
28 58
28 58
28 58
28 58
28 58
28 58
28 58
28 58
28 58
28 58
28 58
24 54
24 54
24 54
24 54

Bus 223
ODJEZDY směrem

Zastávka
Horní Počernice
Jeřická
Khodlova
Na Chvalce
Chvály
Černý Most

Hod.
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

0

ze
do

zastávky
zastávky

pracovní den

30
00
02
02
00
07
07
07
07
07
05
02
02
02
13
16
03
03
03
03
03

40
07
int.
07
07
37
37
37
37
37
24
09
09
09
31
39
33
33
33
33

50
15 22
5 min.
12 17
17 37

34 44
17 24
17 24
17 24
53

30

22

54
32
32
38

37 44

27 32

39 47
39 47
55

51 57

37 42 47 53

54
54

Horní Počernice
Černý Most
sobota

33
03
07
07
07
07
07
07
07
07
07
07
07
07
07
07
07
03
03
03
03

37
37
37
37
37
37
37
37
37
37
37
37
37
37
37
37
33
33
33

neděle

03 37
07 37
07 37
07 37
07 37
07 37
07 37
07 37
07 37
07 37
07 37
07 37
07 37
07 37
07 37
07 37
03 33
03 33
03 33
03

Bus 222
ODJEZDY směrem

Zastávka
Černý Most
Chvály
Na Chvalce
Na Vyhlídce
Svépravice
Xaverovský háj
Ke Xaverovu
Xaverov
Nad Běchovicemi
Podnikatelská
VÚ Běchovice
V SOBOTU A V NEDĚLI NEJEDE

ze
do

zastávky
zastávky

pracovní den
Hod.

4
5
6
7

13
14
15
16
17

55
18 33
03 18
02 17

54
17 32
02 17
02 17
02 24

48
33
32

47
32
32
54

Černý Most
VÚ Běchovice

48
54

47
47

Bus 222
ODJEZDY směrem

Zastávka
Xaverov
Ke Xaverovu
Xaverovský háj
Svépravice
Na Vyhlídce
Na Chvalce
Chvály
Černý Most

V SOBOTU A V NEDĚLI NEJEDE

ze
do

zastávky
zastávky

pracovní den
Hod.

4
5
6
7
8

14
15
16
17

36
01 24
09 24
09 24
02 32

01 24
09 24
09 24
09 32

39
39
39

39
39
39

Xaverov
Černý Most

!

54
54

54
54
54



Bus 261
ODJEZDY směrem

Zastávka
Černý Most
Chvály
Na Chvalce
Na Vyhlídce
Svépravice
Xaverovský háj
Ke Xaverovu
Nad Běchovicemi
Běchovice
Na Vaňhově
Blatov
Hulická
Smiřická
Smržovská
Bazar
Přimské náměstí
Klánovice

Hod.
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

ze zastávky
do zastávky
pracovní den

38
12 44
11 41
10 24 39
09 40
09 39
09 39
09 39
09 39
09 39
09 39
09 39
09 40 54
09 39
12 41
11 41
14 44
14 44
14 44
14 44

Černý Most
Klánovice
sobota

13 43
13 43
13 40
11 41
11 41
11 41
11 41
11 41
11 41
11 41
11 41
11 41
11 41
11 41
11 41
14 44
14 44
14 44
14 44

neděle

13 43
13 40
11 41
11 41
11 41
11 41
11 41
11 41
11 41
11 41
11 41
11 41
11 41
11 41
14 44
14 44
14 44
14 44

Bus 261
ODJEZDY směrem

Zastávka
Ke Xaverovu
Xaverovský háj
Svépravice
Na Vyhlídce
Na Chvalce
Chvály
Černý Most

Hod.
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

ze
do

zastávky
zastávky

pracovní den

47
17
17
17
18
17
17
17
17
17
17
17
02
17
17
17
17
17
17
17

47
32 47
47
47
47
47
47
47
47
47
47
17 47
48
47
47
47
47
47

Ke Xaverovu
Černý Most
sobota

47
17 47
17 47
17 47
17 47
17 47
17 47
17 47
17 47
17 47
17 47
17 47
17 47
17 47
17 47
17 47
17 47
17 47
17 47
17

neděle

47
17 47
17 47
17 47
17 47
17 47
17 47
17 47
17 47
17 47
17 47
17 47
17 47
17 47
17 47
17 47
17 47
17 47
17



S NOVÝM ROKEM
NOVÉ VYKROČENÍ

I o předškolním školství se obyvatelé
Horních Počernic mohou ve svém
zpravodaji dočítat stále pravidelněji. Je
pravdou, že mateřské školy jsou nejen
prvním stupněm školské soustavy, ale
právě zde jsou malí občánci poprvé
uváděni do intersociálního veřejného
života obce. Je zřejmé, že se objevuje
posun v pojetí a zařazení mateřských
škol rodiči a celé veřejnosti.

Význam mateřských škol není již
postaven na tzv. „sociálním servisu",
ale čím dál víc proniká do povědomí
rodičů důležitost rozvoje dětské osob-
nosti a schopností dětí právě v před-
školním věku. Mnohými psychology je
označováno jako nejdynamičtější
období lidského života. Však si vzpo-
meňme na citát:

„ Vše, co jsem se v životě naučil,
jsem se naučil v mateřské škole."

Také v Horních Počernicích došlo
začátkem roku v oblasti předškolního
školství ke změnám. Mateřská škola
Spojenců se stala součástí právního
subjektu ZŠ Spojenců a mateřská
škola Ratibořická je rovnocennou sou-
částí právního subjektu MŠ Chodovic-
ká. Obě mateřské školy přešly pod
uvedená ředitelství.

Jaké změny přinese toto nové
právní uspořádání?

Vzhledem k rodičům a dětem nejde o
žádné zásadní změny krom toho, že
se změnilo vedení škol. Vzhledem ke
školám došlo změnou právního posta-
vení k předání pravomocí a samostat-
nosti v rozhodování přímo na právní
subjekty. Přináší to sice mnoho nových
úkolů pro ředitele škol, ale je to forma,
k jejímuž naplnění školy směřují již od
roku 1990. Dnes jsou tedy již všechny
školy v obci právními subjekty.

V oblasti předškolního školství
dochází ale také k dalším dynamickým
změnám. Vzhledem k pří-
pravě nového školského
zákona, dochází i
výraznému
pojetí koncepce mateř-
ských škol odbornou veřej-
ností. Již více než rok, je
připravován profesně
odborný základ pro
vypracování nově poja-'
tého programu mateř-
ských škol, tzv. Rámcový
program pro předškolní
vzdělávání. Velice zjednodušeně lze
říci, že je postaven na základech, které
výrazně podtrhují, že dobrá mateřská
škola je o spokojených a šťastných
dětech a tím i o spokojených rodičích.
Vychází z nového pojetí a nejnovějších
poznatků moderní pedagogiky a psy-
chologie. Preferuje osobnost dítěte
a jeho individuální možnosti v oblasti
rozvoje. Tento program vstřebal
postupně prvky dalších, již běžících
programů: Zdravá mateřská škola,
Začít spolu (MŠ + ZŠ), vzdělávací
směr M. Motessori.

Co je tedy Rámcový program pro
předškolní vzdělávání?

Je to závazný dokument vzdělávací-
ho programu pro jednotlivé školy. Nově
vymezuje pedagogické poslání mateř-
ských škol. Stanovuje cíle, rámcový
obsah i podmínky institucionálního
vzdělávání dětí předškolního věku. Je
vyjádřením nové filozofie vzdělávání,
která bude postupně měnit podobu
mateřských škol, jejich pedagogický
i životní styl s přihlédnutím ke specific-
kým podmínkám školy a umožňující
její individuální profilaci.

A co tedy program přináší?
Především velké nároky na práci

pedagogů. Jedná se o osvojení celé
řady nových poznatků a dovedností,
včetně zvládnutí aplikace v praxi,
v souvislosti s přípravou na nový styl
práce. Celkové pochopení nové kon-
cepce a zvládnutí běžné práce
v novém stylu s novými metodami.
Znamená to, osvojit si nové strategie
vedení dětí, nové formy komunikace
s dětmi i partnery, metody podporující
integrované učení hrou, prožitkové
i interaktivní učení. Dovednost praco-
vat s dětmi v souladu s jejich individu-
álními i speciálními potřebami a schop-
nost vytvářet dětem přirozené, ale
i podnětné prostředí.

Jak je vidět,
vykračujeme v
novém roce oprav-
du do období
plného změn.
Nepřejeme si však
n i c

j iné-
h o ,

než aby
naše mateřské školy

nepřestaly být ško-
lami naplněnými

šťastnými a spoko-
jenými dětmi, školami plnými smíchu
a tvořivé atmosféry a v neposlední
řadě spokojenými rodiči, kteří jsou
našimi plnohodnotnými partnery v naší
práci.

Závěrem mi dovolte, abych jménem
celé naší školy poděkovala rodičům,
kteří přispěli sponzorskými dary
k tomu, že se v období Vánoc rozzáři-
ly oči našich dětí pod vánočními strom-
ky. Jedná se rodinu Tesařových, která
se svým velkým finančním darem nej-
větší mírou podílela na nákupu hod-
notných didaktických hraček pro
všechny třídy a přidala i mikulášskou
nadílku. Dále to byly rodiny Češpivo-
vých, Sedláčkových, Holejšovských
i dalších. Poděkování ale patří
i všem ostatním rodičům za jakoukoliv
- i drobnou pomoc a za slova uznání,
která jsou nám velkou motivací pro
naši další každodenní práci.

Chtěla bych popřát hodně zdraví
a nejen nám, mateřským školám,
to správné vykročení do nového roku.

Lenka Kudláčková
ředitelka MŠ Chodovická



POČET OBYVATEL K 31.12.2001 13.274
z toho žen 6.766
mužů 6.508

PRŮMĚRNÝ VĚK OBYVATEL 36,8
narození v roce 2001 110 z toho ve 2.pol. 47
úmrtí 92 36
odstěhováno 224 130
přistěhováno 299 156
uzavřených sňatků 108 60
uskutečněných rozvodů 41 19
od 1.7.2001
vydáno OP 775 ks
vydáno CD se strojově čitelnou zónou 228 ks

bez strojově čitelné zóny 91 ks

JMÉNA DĚTÍ NAROZENÝCH V ROCE 2001

dívčí: Kristýna 4x, Barbora 4x, Anna 3x, Eliška3x,
Natálie 3x, Tereza 3x, Eva 2x, Kateřina 2x,
Markéta 2x, Adéla 2x,

1x Ester, Soňa, Nikola, Nelly, Simona, Sára,
Michaela, Karolína, Vanessa, Denisa, Zuzana,
Tina, Kristina, Anežka, Daniela, Jana, Klára.

chlapecká: Jan 7x, Jakub 4x, Martin 4x, Tomáš 3x,
Ondřej 3x, Václav 3x, Matěj 3x, Michal 3x,
Matyáš 2x, Jiří 2x, Filip 2x, Josef 2x, Pavel 2x,
Dominik 2x, Petr 2x, Vojtěch 2x,

1x: Jáchym, Milan, David, Mikuláš, Tadeáš,
Štěpán, Viktor, Kryštof, Daniel, Miroslav, Marcel,
Teodor, Erik, Nikolas, Charles.

Občansko-správní odbor, Kočišova

LÉKAŘSKÁ SLUŽBA PRVNÍ POMOCI V ROCE 2001

Dospělí celkem ošetřeno 8.385
z toho návštěv 1.282

ošetření z HP tvořili 16% všech ošetřených

Děti celkem ošetřeno 5.840
z toho návštěv 352

ošetřené děti z HP tvořily 15,2% všech ošetřených

POČET OŠETŘENÝCH Z HORNÍCH POČERNIC
děti 886 dospělí 1.337

MUDr. M. Zähorová

ODPOSLECHNUTO

Jsem jen starosta obce a do velké politiky mi nezbývá
moc času mluvit, ale v polovině letošního ledna jsem se
musel v duchu omluvit našim jižním sousedům za to, jak
náš pan předseda vlády primitivně, nestydatě a neomale-
ně zkropil svými výpady celé Rakousko. A tak kdybych
náhodou někdy prohlásil, že Zeman je vůl, a musel to vzít
zpátky, tak řeknu, že není vůl, zeje korunovanej!

Občan Liška z Horních Počernic

DOPISY NAŠICH CTENARU

Od listopadu jsme měli v redakci
nevyřízený dopis. Jeho údernost
nás přiměla k tomu, abychom oslo-
vili stranu kritizovanou - tedy naše
myslivce.

Kritizující straně - paní Čepelákové,
na nich vadí, že loví, způsob jak loví
(podle ní dochází pouze k postřelení
zvěře, zvěř umírá ve velkých boles-
tech) a pisatelka poukazuje i na údajně
špatnou péči o zvěř. Pro ilustraci uvádí
případ, kdy několik dní ležel u lavičky
při cestě na hřbitov uhynulý zajíc, kte-
rého sama později odnesla dál do
pole, a to prý ne poprvé.

Paní Čepeláková se v závěru svého
kritického dopisu ptá: „Páni myslivci
operující v naší lokalitě, nemáte také
jisté povinnosti k nám ostatním a hlav-
ně ke zvěři, kterou tak hanebným způ-
sobem zneužíváte"?

Vyjádření Ing. Miroslava Vokřínka,
předsedy MS:

Myslivecké sdružení Horní Počernice -
Klánovice má v současné době 35
členů a 13 čekatelů na členství. Prvo-
řadým úkolem při výkonu práva mysli-
vosti je chov zvěře. Lov užitkové zvěře
je odborně regulován pod kontrolou
odboru životního prostředí Magistrátu
hl. m. Prahy tak, aby stavy zvěře v
honitbě zůstaly zachovány pro příští
generace. Současně je realizováno
celoroční tlumení škodné, zejména
lišek, což k udržení užitkové zvěře v
honitbě významně napomáhá. Pro
zvýšení bezpečnosti občanů, návštěv-
níků honitby, zajišťuje sdružení ve spo-
lupráci s veterinární správou každoroč-
ně vakcinaci lišek proti vzteklině.
Nesporně kladným výsledkem této
dlouholeté činnosti je potom například
stav koroptví v naší honitbě v počtu
kolem 230 ks. Z hlavní náplně naší
činnosti můžeme dále uvést následují-
cí. MS zajišťuje nákupem, případně

vlastní produkcí pro zimní přikrmovánf
zvěře krmení v ročním rozsahu:
Dužnaté krmivo (řepa....) 50 q
Seno 60 q
Jadrné krmivo (obilí....) 45 q
Sůl pro zvěř 120 kg
Medicinální přípravky (lizy,...) 20 kg
Letnina (sušené kopřivy) a další dle
potřeby.

Pro přikrmování používá sdružení
cca 25 krmných zařízení vlastní výro-
by. Na brigádách v honitbě a u Lesů
ČR bylo např. v minulé sezóně odpra-
cováno 2226 hod. Není proto velkou
nadsázkou dlouhodobé žertovné
označení myslivců ozbrojenými bri-
gádníky.

Uvedené údaje zdaleka nevyčerpá-
vaj! veškerou činnost členů myslivec-
kého družení, ale pro základní infor-
movanost se domnívám, že by mohly
být dostačující.
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MODERNÍ TECHNOLOGIE A TRADICE

DEN OTEVŘENÝCH DVERI VE FZS CHODOVICKÁ
proběhl ve čtvrtek 13.12. 2001

Slavnostní vánoční náladu navodili malí zpěváčci z I. stupně. Pěkná byla i vánoční výstava dětských výtvarných prací, která
zaplnila celá dvě poschodí. V připravených učebnách se návštěvníci seznámili
s prací učitelů i žáků této školy, prohlédli si učebnice a pomůcky a pohovořili
si s vyučujícími. Využili i možnosti pozorovat děti při práci na počítačích
a psacích strojích. První vlaštovka se vydařila a všichni se těšíme na další
setkání. Ped.sborFZŠ

S počítačem
v pohodě
a hravě

Těžko na klávesnici, lehko v praxi

JAPONSKO U NAS - MY V JAPONSKU

Tak to vypadá, že Horní Počernice
navázaly družbu s celým Japonskem,
a to v mnoha oblastech. Ať se na to
podíváte z očima otevřenýma dokořán
či došikma.

Navíc, co naše zmínka o Japonsku,
to mimořádný ohlas! To musí ctižádo-
stivým Japoncům velmi lichotit, pokud
tedy Hornopočernický zpravodaj čtou!
Tak například se vám loni v červnovém
HPZ líbila japonská zahrada za vraty
domku paní Kuřátkové a pana Kliky.
Jistě si vybavíte ty krásné dřeviny,
stromy, bonsaje, některé v originálních
mrazuvzdomých keramických miskách
vzniklých tamtéž - v ateliéru Keramika
pro bonsai.

Mimořádně vás - právě v souvislosti
s Japonskem - zaujala osobnost paní
Holejšovské v prvním letošním čísle
HPZ. Líbila se vám moc její malba
na titulní stránce a vůbec jste se vkusu
Japonců nedivili. Jistě vás zaujme paní
Holejšovská //Ve na fotografii s rozkoš-
nou Japonečkou, kde jinde, než
v Japonsku při výstavě obrazů, koho
jiného, než paní Holejšovské.

Japonsko je známo kultem malých
dětí a taky těch dříve narozených.

I v tom jsme našli inspiraci pro naše
únorové číslo HPZ - kromě vánočního
preludování, tancování, tvoření, zpívá-
ní ve školkách a školách vám též při-
nášíme fotografie z vánoční nadílky
v Domě s pečovatelskou službou. Pan
starosta rozdával dárky (stužky byly
barevně odlišeny, aby se prý „holky
a kluci" nehádali!), sám si s chutí dal
dort a s každým seniorem pohovořil.

Proč skáču z Japonska na Křovino-
vo náměstí? Protože když se řekne
počítač, napadne vás Japonsko.
A napadlo by vás, že právě o počíta-
čích bude vysoce odborná diskuze
vyvolaná obyvatelem našeho domu
seniorů?!
„ Tak jsem vám, pane starosto, chtěl
mejlem poslat svoji péefku, ale nějak
mi hapruje server. Tak jsem to chtěl
aspoň natočit na disketu a donést to
k vám na radnici do sekretariátu, ať
vám to vytisknou".
No, aby toho Japonska nebylo skuteč-
ně málo, tak nám ho Dita Hořínková
přivezla k nám do Domečku. Osobně
vás na vystoupení skupiny
KIN-SHOKAI pozvala ve vánočním
HPZ, přesto, smůla pro vás, byl pohled

na jeviště mnohem radostnější než
pohled do poloprázdného hlediště.
Nářky, třesky, plesky. O malé návštěv-
nosti našich kulturních akcí se zmiňuje
v lednovém čísle paní Čížková, ředitel-
ka Kulturního centra Domeček, a kriti-
ku najdete i v úryvku v nové rubrice
Jubilant vzpomíná aneb co už v HPZ
bylo na str. 21.

Představení japonského souboru
bylo i pastvou pro oči. Skvostné hed-
vábí, vybrané chování, nožky v „žab-
kách", cupity, dupity, místo koltu vějíř
za pasem, z rukávu kimona vykukující
moderní japonské hodinky, skladba
s názvem Ikebana, při které umělkyně
v pokleku a v poklusu (vzhledem
k délce skladby), přitom zdánlivě
v klidu a pohodě krásnou ikebanu
sama vytváří. Oficiální přivítání prone-
sl pan starosta v angličtině, pak se jelo
v němčině s tlumočením do češtiny.
Nejčastěji zaznělo GROSSE KUMŠT-
a to tedy byl! A taky se prý Dita věnuje
muzice od srdce a má ráda Japonce.
Oni ji jistě též, neboť jim pravidelně
jezdí zazpívat.

RadSad



TABULKA PRO URC
Druh zástavby Objem pro výpočet velikosti sběrné nádoby (l/den)

Bytové domy-sídlištní zástavba 5-7 1 na osobu* a den
Bytové domy-činžovní
Rodinné domy
Objekty individ. rekreace

* jedná se o fyzickou osobu s trvalým f

4-6 1 na osobu* a den
2-4 1 na osobu* a den
4 1 na nemovitost a den

obytem na území hl. m. Prahy

Poznámka

Sběrné nádoby
Sběrné nádoby
Sběrné nádoby
Sběrné nádoby, VOK
nebo plastové pytle

MĚSTSKÁ POLICIE INFORMUJE

ZPRÁVA O BEZPEČNOSTNÍ
SITUACI V OKRSKU
HORNÍ POČERNICE

Kontrolní činnost je zajišťována jak
v denní době tak i ve večerních hodi-
nách v prostoru nádraží ČD, autobuso-
vých zastávek a parků a vzhledem
k nově vydané vyhlášce na ochranu
zeleně je soustředěna pozornost na
úkoly, které z této vyhlášky vyplývají.
S těmi, kteří vydanou vyhlášku nere-
spektují, jsou přestupky řešeny dle
z.č.553/91 a z.č. 200/90 Sb. Další
neméně náročné úkoly jsou plněny ve
spolupráci s rybářskou stráží, kde se
podílíme na kontrolách rybníků, kde
dochází k nedovolenému odchytu ryb
ale rovněž kontrolujeme, zda nedochá-
zí v těchto letních měsících ke koupá-
ní zvířat v místech, kde je toto zakázá-
no.

V zahrádkářských koloniích - Chvá-
ly a Svépravice se kontroly zaměřují
na krádeže výpěstků. S odborem
ochrany životního prostředí a dopravy
spolupracujeme při odstraňování
vraků, nedovolených záborů veřejného
prostranství, poškozování zeleně,
zakládání černých skládek a pálení
komunálního odpadu. S odborem
Místního hospodářství, jehož úkolem
je zejména zajišťování údržby majetku
ÚMČ a čistoty v Horních Počernicích,
spolupracujeme na úseku čistoty
města a to zejména při úklidu, tzv. "blo-
kovém čištění", kde je naše pomoc
zaměřena na automobily, které v době
úklidu nerespektují DZ B28. Podává-
me podněty k odstranění závad na

dopravním značení, veřejném osvětle-
ní, poškozených kanalizačních vpustí,
zařízení dětských hřišť, parků, mimo
tuto činnost podáváme návrhy na
odstranění motorových vozidel, které
jeví znaky vraků. Kromě spolupráce
s těmito odbory ÚMČ plníme také
úkoly, které vyplývají z požadavku sta-
rosty ÚMČ Horní Počernice.

V tomto roce jsme v našem okr-
sku zajišťovali přechody, ZŠ Ratibo-
řická, Stoliňská a Chodovická. Tato
činnost byla podstatně omezena
vyhlášením bezpečnostního opatření,
které se u nás projevilo od měsíce
září, kdy strážníci okrskáři byli pověřo-
váni jinými úkoly. Dvakrát v tomto
roce byla organizována v prostoru
sídliště Mezilesí a ul. Chodovická
akce evidence kol. O tuto akci byl ze
strany občanů projeven zájem. Dále
jsme zajišťovali veřejný pořádek při
akci "Čarodějnice" v prostoru
Chvalského zámku, kulturní akci
"Baby-í léto" na Chvalské tvrzi
a cyklistický závod žáků základních
škol "O pohár starosty Prahy - Hor-
ních Počernic", "Dušičkový memo-
riál Josefa Málka" - několik věko-
vých kategorií 35 let až nad 50 let
muži a kategorie žen, Počernický
duatlon pořádaný triatlonovým
oddílem TRISKI Horní Počernice,
běh okolo Europlantu a součinností
akcí s pohřební službou a Policií ČR
Horní Počernice při zajištění bez-
pečnosti účastníků pohřbu, přechá-
zejících po komunikaci z kostela Na
Chvalech na hřbitov v ulici Bystrá.
Dále na žádost pracovnic sociálního
odboru každé pondělí a středu, kdy
mají jednání s občany na ÚMČ,
zajišťujeme nejméně jedním strážní-
kem veřejný pořádek, aby nedošlo
k případným konfliktním situacím
a napadení pracovnic. Rovněž na

žádost ÚMČ jsme se účastnili exe-
kučních výkonů, akcí METRO a kon-
troly psů. Jako jedna z důležitých
akcí v okrsku Horní Počernice bylo
uvedení do provozu nové budovy
ÚMČ, kdy strážníci zajišťovali bez-
pečnost do zprovoznění bezpeč-
nostního zařízení, také probíhala
rekonstrukce staré budovy, kde
jsme rovněž zajišťovali její bezpeč-
nost.

Pro okrskáře Horní Počernice
byla vyčleněna nová místnost jako
služebna MP v nově postavené rad-
nici a je uvedena u vchodu do budo-
vy ÚMČ Horní Počernice. Služebna
je označena informací o úředních
hodinách, které máme stanoveny
na pondělí a středu od 16.00 hod.
do 18.00 hod.
V této době přijímáme podněty obča-
nů, které řešíme v rámci naší působ-
nosti, případně jsou předávány přísluš-
nému odboru ÚMČ. Jsme zváni
a účastníme se zasedání zastupitel-
stva s tím, že odpovíme na některé
dotazy, které souvisí s naší činností,
a rovněž přijímáme náměty a připo-
mínky ze strany obyvatel. Spolupracu-
jeme s redaktorkou Homopočernické-
ho zpravodaje, tato spolupráce je ze
strany redakce i p. starosty hodnocena
velice kladně. Mimo ÚMČ Horní Počer-
nice spolupracujeme při zajišťování
pořádku v našem okrsku
s Policií ČR Horní Počernice, a to
zejména při zajišťování majitelů odsta-
vených motorových vozidel (vraků). Při
výkonu služby se občané obracejí
s návrhy na řešení některých situací
jak v dopravě (přechody pro chodce,
montáž zpomalovacích prahů) tak nás
upozorňují na odstavená vozidla, která
se jim jeví jako vraky.

za Městskou policii
Ing. Bc. Dana Hetzlová

policejní rada



Vodorovne:
A: výklenek v tloušťce zdi, malý pes
B: zkr. Ancient Astronaut Society,

Otakar (dom.), mezinárodní ozn.
pro umění, citosl. prasknutí

C: angl. „starý" jihočeská řeka, část
hadronu, proud

D: první část tajenky, římsky „2",
popěvek, části náhrdelníku

E: Jméno herce Trávnička, plaz, angl.
„všichni",nálepka

F: část střechy, předložka, chem.
zn. Amehcia, klub angažovaných
nestraníků, český herec

úe m&j, -řao&ké jméno / 12. &.X druh
ryby, prkenné stropy

H: rimsky „49", Olina, druhá část
tajenky

I: den v týdnu, příbuzná, lesostepi
J: sázet, a tak dále, anglický nesou-

hlas, citoslovce fučení, osobní

zájmeno
K: druh limonády, pohoří v Bulharsku,

nicka
L: veřejná doprava
M: bratr Ábela, strčení
N: zkr. býv. východního Německa,

angl. „chlapec"
O: knižní nakladatelství
P: plošná výměra

Svisle:
1: chem. zn. osmia, popisování
2: jméno Edisona, obr
3: hubovat, opracovat bitím,
4: arjpJ. Je", snop, bavlněná tkanina,

ozn. našich letadel.
5: pořad TV Nova, mzda, tropické

šílenství
6: útok, zpevněný břeh, kozácky

náčelník
7: zn. nákladních aut, provádět polní

práci, keltští kněží
8: Verdiho opera, ukončení motlitby,

rakouská řeka, SPZ Rychnova nad
Kněžnou

9: šalba, předpona nesoucí význam
„kámen", pres, noční podnik

10: směnečný ručitel, bicykly, činitel,
11: klukovská zbraň, provaz se

smyčkou, mléka pro kojence
12: část místnosti, TV stanice,

citoslovce kuckání
13: Evropan (slovensky), část chůze,

čistící prostředek, francouzský člen
14: válet, Zolův román
15: zemědělská plocha, budovy

určené k mletí obilí
16'. předložka, peníze ls\angově)

pomůcka: all, Rila, kvark

Autor: Libor Čermák



Milí čtenáři Hornopočernického zpravodaje a milí čtenáři knih!

Známe to všichni - zimní měsíce
lákají k vyřizování restů, které se
nám, ať jsme sebevíc pořádní,
skládají a přibývají. Kdyby byly
všechny resty jako ty naše domácí,
bylo by hej. Jenomže, bohužel,
jsou nevyřízené věci v historii,
které tím, jak se odkládají, nabalu-
jí na sebe další a další problémy.
Novodobá historie naší republiky
také nebyla v tomto směru ničeho
ušetřena.
A jak už to tak v historii chodí, pro-
blémy nejsou ohraničeny hranice-
mi státu.

Shodou okolností se mně v knihov-
ně dostaly na stůl knihy, jejichž
kombinací vzniklo „kouzlo nechtě-
ného". Dvě knihy, jejichž autorkami
jsou německé spisovatelky, mě
zaujaly především. Stokrát si
můžeme číst historická pojednání
o sudetských Němcích
a jejich odsunu po druhé světové
válce, nic z toho nevydá za osobní
vzpomínky na několik lidských
životů. Ty knihy jsou poutavé
pohledem „z té druhé strany". Jsou
o tom, jak se tenkrát žilo, o lid-
ských omylech a trpké cestě
k jejich nápravě. A přiznám se, že
jsem z nich pochopila tehdejší
nelehkou dobu o mnoho víc, než
z pojednání historiků.
Gudrun P a u s e n w a n g o v á ,
byla sudetská Němka, jejíž rodina
žila v Orlických horách v obci
Wichstadtl, česky Mladkov. Na
samotě a v drsných podmínkách.
Kniha se jmenuje "Vzpomínám na
rozinkovou louku". Autorka v ní
vypráví o svém dětství, s láskou
vzpomíná na své rodiče, poctivé
a skromné lidi, kteří, jako mnoho
jim podobných, podlehli nacistické
ideologii. Otec padl na ruské fron-
tě, matka s šesti dětmi prošla zde-
vastovaným Německem 900 km
k příbuzným do Hamburku. Je to
kniha hluboce lidská - bez filozofo-
vání a historických úvah. Je to sdě-
lení vlastní zkušenosti.

Druhou knihu napsala germanistka
a publicistka
Barbara von W u I f f e n. Jmenuje
se „Urny plné medu - česká
země, výprava do ztraceného
času". Její rodina žila na malém
zámečku se statkem nedaleko
Stříbra. Kniha vypráví o životě
německé rodiny v prostředí, které
bylo o to pestřejší, že v něm žila
i velmi silná židovská komunita.
Prostředí,
které by j
z a m o t a l o j
hlavu i ško-d
leným soci-'
o l o g ů m .
N ě m c ů m
vadilo, že Židům
patří obchody,
jsou lékaři i advo-
káty, Čechům zase to, že Židé
mluví německy, ale žít spolu uměli.
Neubráním se vzpomínce na ves-
nici na Jižní Moravě, odkud pochá-
zí moje maminka. Byla napůl
německá, žili tam Němci vedle
Čechů po staletí. Ne že by se lás-
kou snědli, ale byli to sousedé
a bylo třeba spolu vycházet. Moje
maminka se svými sourozenci jez-
dila na celé prázdniny do německé
rodiny do sousední vesnice na tzv.
„handl". Na výměnu. Dělala na
poli, naučila se německy a pozna-
la život „po němečku". Vzájemně
se tak obě národnosti poznaly
a i když to nebylo „na lásku", vědě-
ly, s čím mohou u toho druhého
počítat. A bez předsudků.

Druhé dvě knihy jsou z „opačné
strany barikády".
Zdenka F a n t l o v á s e narodila
v obci Blatné a její rodiče pocháze-
li z venkovských židovských rodin
na Písecku. V r.1942 byla s celou
rodinou deportovaná do Terezína
a v r.1944 do vyhlazovacího tábo-
ra, Auschwitz - Birkenau. Přežila
a po osvobození žila ve Švédsku,
Austrálii a USA. Nenechte se
tématem odradit. Ta kniha, to jsou

vzpomínky mladého děvčete plné-
ho života, které žilo po svém
a svým mládím i v podmínkách bez
lidskosti. Stejně jako dvě předešlé
německé autorky napsala prosté
vyprávění. Kniha se jmenuje
„Klid je síla, řektatínek". Ráda
bych vám z ní kousek ocitovala.

"Když jsem přijela po padesáti
létech do rodného města, položily
mně tři bývalé spolužačky stejnou
otázku:
- Prosím tě, co se s tebou a s tvojí
rodinou stalo, když vás tady odtud
v lednu 1942 Němci odvezli do
koncentráku? Jaký byl váš denní
život a jak to, že ty jediná z celého
města jsi všecko přežila?
- Trochu jsem se nad tím zamysle-
la. Když ani moje generace a moje
nejbližší kamarádky o našem živo-
tě od r. 1942 až do května 1945 nic
nevěděly, co potom ví generace,
která přišla po nás? A proto jsem
se rozhodla zachytit obraz té doby
která mě jako sedmnáctiletou chyt-
la do své sítě."

Čtvrtou knihu napsal
Natan Š a ch a m, jmenuje se
„Rosendorfovo kvarteto" a je to
román. Příběh čtyř emigrantů
z nacistického předválečného
Německa do palestinského exilu.
Příběh hudebníků, kteří se museli
vyrovnat nejen se svými soukro-
mými a uměleckými problémy, ale
také s realitou nově se rodícího
izraelského státu. Kniha byla
v Izraeli odměněna prestižní Biali-
kovou cenou. Román přerostl
rámec historického svědectví a je
obecně platným zamyšlením nad
otázkami exilu, židovské identity
a v neposlední řadě také hudby
jako prostředku k překonávání hra-
nic mezi národy i jednotlivci.

Všechny čtyři knihy jsem přečet-
la s hlubokým zaujetím.
Nenechte si je ujít.

Barbora Šrámková, knihovnice



HPZ 2-3/90
Oni, nebo my všichni?
Komu bude sloužit objekt OV KSČ 9 ?
KSČ pomalu vrací to, co za léta
nashromáždila. Budovy zabavené růz-
ným organizacím, které stát zadarmo
udržoval a které partaj bezplatně uží-
vala, se pomalu vrací do rukou původ-
ních majitelů, nebo slouží pro zdravot-
ní, kulturní či jiné celospolečenské
Účely. (Ivan Peschka)
Chráněné území "Xaverovský háj"
je ohroženo!
Nejkrásnější místo naší obce "Xave-
rovský háj", které slouží k rekreaci
našich občanů je vážně ohroženo.
Bude nutno vykácet většinu lesních
porostů V tétO lokalitě. (M. Bukolský)
HPZ 2/91
Život s prachem
Život obyvatel Horních Počernic, tak
jako každého sídla lidské komunity,
ovlivňuje vnější okolí a často svůj život
značnou měrou ovlivňují sami obyva-
telé obce. Připomeňme si na tomto
místě jednu dávno známou okolnost,
která ovlivňuje a formuje život obyvatel
Horních Počernic. Je to malá vzdále-
nost od hlavního města. Snad nejcitel-
něji se tato skutečnost „podepsala" na
kulturním životě obyvatel Horních
Počernic. Vzpomeňme, jak každá kul-
turní akce se v Počernicích rodila
a stále rodí těžko a s jakým „zájmem"
obyvatel jsou tyto podniky navštěvová-
ny. (V. Havlíček)
•Upozornění pro všechny podnikají-
cí osoby i organizace na území Hor-
ních Počernic

Místní úřad v Horních Počernicích
upozorňuje všechny podnikatele, jak
soukromé, tak i právnické osoby ...
uděluje městská část Horní Počernice
prostřednictvím místního úřadu sou-
hlas k umístění provozovny nebo její
části na své území. (MÚ)
HPZ 2/92
Informace o umísťování reklamních
a propagačních zařízení
Již delší dobu dochází k nekoordino-
vanému umísťování reklamních pouta-
čů po území obce, čímž dochází
k porušování současně platných před-
pisů a zákonů, (stavební úřad)
•Základní umělecká škola v novém
Obyvatelé svépravické části naší obce
si zvykli, že k provozu na jejich ulicích
patřily postavičky dětí, směřujících
s nástroji k budově Lidové školy umění
- nyní Základní umělecké školy. Dnes
už tomu tak není. V rámci restituce
bylo rozhodnuto, že budova školy

v ulici Spojenců se bude vracet původ-
ní majitelce. Co ted' se školou?

(řed. školy)
HPZ 2/93
Narodila se nám banka
Pár dní před uzávěrkou tohoto čísla
jsme zastihli starostu Horních Počernic
pana Lišku, jak se slavnostně oblečen
i slavnostně naladěn vrací z nové
budovy pobočky Komerční banky
v Horních Počernicích (bývalý Dům
služeb I UNIP). (HC)
Vážení podnikatelé,
jednou z hlavních činností živnosten-
ského úřadu je kontrola provozoven,
které se v regionu úřadu městské části
Horní Počernice nacházejí. Do dnešní-
ho dne bylo na našem úřadě zaregist-
rováno celkem asi 1550 fyzických a
110 právnických osob, což představuje
celkem asi 2500 živnostenských
oprávnění. (Ing. Milena Tkadlecová)
HPZ 2/94
Vážený pane primátore, dámy a
pánové,
velice pečlivě vážím, kdy Vás mám
žádat o souhlas k vystoupení ale sou-
časný stav některých věcí mě nutí,
abych tak učinil. Obracím se pochopi-
telně na Vás, ale zásadní otázku si
dovolím položit panu primátorovi. Jde
o problematiku, jejíž rychlé a účinné
řešení je jednou z cest jak pomoci
životnímu prostředí v Praze. Ano, rea-
guji na záměr hlavního města publiko-
vaný právě slovy pana primátora v
denním tisku začátkem ledna, o
poskytování jakýchsi dotací těm sub-
jektům, právnickým i fyzickým oso-
bám, které vymění svá topidla na
pevná paliva za topení plynem nebo
el. energií. Jistě pozitivní a chvályhod-
ná myšlenka, navíc jak vyplývá z nám
později doručeného usnesení rady i
systémově podložená stanovenými
kritérii a organizačním zabezpečením.
Soudě však podle prvních ohlasů
občanů, kteří pochopitelně volají své
starosty a své úřady, město a pan pri-
mátor se stává jakýmsi dobrodějem,
zatímco zlé městské části, nemajíce
dostatek finančních prostředků na
výstavbu toho, bez čeho nikdo plynem
nezatopí, totiž plynovodních řadů, nao-
pak prosí různé podnikatele i občany o
finanční výpomoc při výstavbě.
Vážené dámy a pánové, nelze říkat "a"
bez "b". Aniž by si hlavní město oprá-
šilo svůj energetický generel, aniž by si
zmapovalo stav zanedbanosti inženýr-
ských sítí v městských částech vůbec
(jak po tom volám z tohoto místa již

počtvrté), tak slibuje ovoce ze stromu,
který dosud nezasadilo. (i.Liška)
Nové názvy ulic - konečně na svých
místech.
Jak si občané mohli již všimnout, zhru-
ba po roce a půl, kdy se zastupitelstvo
Horních Počernic usneslo na pojmeno-
vání nových ulic, se konečně na náro-
žích těchto ulic objevily nové uliční
tabule.
HPZ 2/95
Ještě k vánocům a nejen o nich.
Je tomu již více jak měsíc co jsme shá-
něli a kupovali dárky svým blízkým.
Jako každý rok i tentokrát to byla
fuška. Však co bylo obtížné pro nás
jako kupující, to bylo daleko těžší pro
ty, kteří stáli za pultem obchodů a
museli trpělivě reagovat na všechna
naše přání. Jistě každý, kdo nakupoval
v centru Prahy zjišťoval, že se u nás
nakupovalo klidněji a příjemněji.

(řed. HP)

Sportovní gymnastika v Horních
Počernicích
Zprávu o naší činnosti již nebudu uvá-
dět, myslím, že je v Horních Počerni-
cích již dostatečně známá. Výsledky
jsou velmi slušné, ale náš malý kolek-
tiv trenérů se musí hodně snažit, aby
zde gymnastika nezanikla. K tomu je
zapotřebí opravdu zapálených lidí,
kteří se bez ohledu na čas věnují
dětem. Mohou to potvrdit i rodiče dětí,
jež k nám docházejí a trénují, že zde v
gymnastice taková parta opravdu je.
snažíme se dát dětem všechno, aby
měly ze cvičení radost. (V. Rosendorfová)
HPZ 2/96
Návrat Kampeliček
Dne 1. ledna 1996 vstoupil v platnost
zákon č. 87/1995 Sb., o spořitelních
a úvěrních družstvech. Znamená to
návrat družstevních záložen - Kampe-
liček - do našeho života. (V. slavik)
V časopise Státní správa a samos-
práva S-95 jsme si přečetli zprávu,
že v naší městské části byla otevře-
na Bořetická vinárna. Bohužel
v tomto případě přání předběhlo sku-
tečnost. Vinárna tady vskutku fungova-
la, ale pouze po dobu Hornopočernic-
kých slavností na Chvalském zámku.
Rádi na slavnosti vzpomínáme a oba
starostové stále udržují skutečně
neformální a přátelské styky. Podle
obce Bořetice je pojmenována i ulice
v Počernicích. (řed. HPZ.

zpracovala RadSs:



PRÁVO 20.10.2001
Národní muzeum má nový areál
Těsně před odchodem do důchodu se
ředitel Národního muzea Milan
Stloukal dočkal otevření nového areálu
v Horních Počernicích. ... „Především
tam budou uloženy a zabezpečeny
všechny sbírky našeho
Přírodovědeckého muzea. Přilehlé
pracovny a studovny poskytnou
badatelům možnost k jejich studiu,"
dodal ředitel. Do budoucna však nevy-
loučil otevření nové budovy, která by
byla přístupná veřejnosti. Jednotlivá
oddělení by se do Počernic měla
přestěhovat do poloviny příštího roku.

PRAŽSKÉ SLOVO 20.10.2001
Muzeum má nové pracoviště
... Stěhování je řízeno i roční dobou,
některé preparáty nesnášejí rozdíl
teplot, každý si žádá specifickou
přípravu," uvedl ředitel Přírodověd-
ného muzea Jiří Litochleb. „V roce
1994 dostalo muzeum pozemky
v Horních Počernicích, kde kdysi bylo
zimoviště Československých cirkusů
a varieté. ... Stavba však byla zkolau-
dována až na přelomu loňského
a letošního roku a vyšla na 550 miliónů
korun, uvedl ředitel muzea Milan

Stloukal. Na prodražení stavby mají
podle něj vinu tehdejší balíčky
úsporných opatření. ... Na pozemcích
zůstalo po cirkusech několik objektů,
například dvě manéže. Časem budou
začleněny do celého areálu.

MFD 27.11.2001
Nezaměstnanost trápí hlavně
ženy s dětmi
Sehnat práci je problémem i v Praze.
... Na nechuť podniků narážejí přede-
vším ženy po mateřské dovolené,
které se doma starají o malé děti. ...
Pomoci by takovým ženám mohlo
sdružení, které speciálně pro matky na
mateřské dovolené připravuje vzdělá-
vací kurzy. „Každý den dopoledne je
otevřená herna pro dětí a jejich matky
se mohou věnovat například studiu
cizích jazyků, šití, nebo keramice,"
uvedla Kateřina Bukolská, předsed-
kyně občanského sdružení Mum, které
má centrum v Horních Počernicích.

VEČERNÍK PRAHA 30.10.2001
Kasárna poslouží sociální péči
Chátrající vojenské objekty by mohly
být určeny k bohulibému účelu.
Vojenské objekty v Horních Počer-
nicích spravuje Ministerstvo obrany

a městská část Horních Počernic
požádala o jejich převedení na obec.
Hodlá tam vybudovat zařízení pro
sociální péči. „Stáří a stav objektů je
velmi různorodý. Vojáci odtamtud
odešli již před 11 lety. Většina staveb je
tedy ve velmi zuboženém stavu," uvedl
starosta Horních Počernic Ivan Liška.
Jedná se především o dva vojenské
objekty, o bývalý areál autoparku
Chvály a o bývalé kasárny Bílý vrch
v Čertousích. „Smlouva o bezplatném
převodu areálu Bílý vrch byla podep-
sána teprve v letošním roce, a to po
mé návštěvě u ministra Tvrdíka,"
vysvětlil Liška. „... Fyzicky jsme areál
dosud ještě nepřevzali," dodal Liška.

PRAŽSKÉ SLOVO 10.12.2001
Dětí málo, škol ubývá
Školáků v hlavním městě už několik let
ubývá. Některé školy se proto budou
muset sloučit, jiné úplně zrušit. ...
„Redukce sítě škol je právo městských
částí, které jim nikdo nebere," prohlásil
radní Jan Tomčlk, zodpovědný za škol-
ství v metropoli. ... Už je rozhodnuto
také o zrušení Základní školy v Řepích
a Křejpského na Opatové. Skončit
mají rovněž další školy na Zbraslavi
a v Horních Počernicích. RadSad

TĚSTOVINOVÉ MUŠLE
S RAJČATY A SÝREM

INGREDIENCE
250 g velkých těstovinových mušlí (conchiglie), 150 g sýra
mozzarella nebo ovčí sýr, 2 rajčata, 3 lžíce oleje, 2 lžíce
vinného octa, sůl, hrubě mletý pepř

POSTUP PŘÍPRAVY
Těstoviny vaříme 15-20 minut v osolené vodě, scedíme.
Uvařené těstoviny propláchneme pod studenou vodou
a necháme vychladnout. Sýr nakrájíme na kostičky, rajča-
ta nakrájíme na čtvrtky, odstraníme jadérka a dužinu
nakrájíme na kostičky. Vinný ocet ochutíme špetkou soli
a pepře. Nakonec vlijeme olej. Rajčata, sýr a zálivku
důkladně promícháme. Naplníme připravenou směsí
a podáváme na salátových listech.

Doba přípravy: 45 min.
Počet porcí: 4



Čtvrtek 7.2. FERDA MRAVENEC A BROUK PYTLÍK (Divadlo Genus Brno)
Zadáno pro ZŠ a MŠ, začátky v 9.00 a 10.30.

Čtvrtek 7.2. RADEK TOMÁŠEK a syn
nebo také RADEK TOMÁŠEK a otec
Po úspěšném loňském koncertu jsme oba Radky Tomášky pozvali k dalšímu vystoupení. Věříme, že
jejich pořad opět potěší nejen generaci pamatující dobu největší slávy skupiny Rangers.
Z nejznámějších hitů Radka Tomáška stojí za připomenutí duet Džínová láska, který nazpíval
s Helenou Maršálkovou, Zpíval jen rokenrol, nic víc, Boxer, Dům na nároží nebo Žádná jiná.
Začátek představení v 19.30. Vstupenky v ceně 80,- Kč si můžete zakoupit v předprodeji
v knihkupectví na Náchodské ulici nebo v pokladně KC Domeček.

Pátek 15.2. O KOBLÍŽKOVI (Divadlo Úsměv)
Zadáno pro ZŠ a MŠ, začátky v 9.00 a 10.30.

Pátek 15.2. TANCOVAČKA
Tragikomédie věhlasného polského dramatika Slawomira Mrožka patří bezesporu k nejslavnějším
a nejúspěšnějším představením divadla AHA! z Lysé nad Labem a je mistrnou a vtipnou alegorií
o hledání smyslu života a poslání člověka na tomto světě. Divadlo AHA! nepřijede do Horních Počernic
poprvé a tak vám jenom připomeneme jejich výborné představení Provaz o jednom konci nebo
představení Tango (obě v Divadle v přírodě).
Začátek představení v 19.30. Vstupenky v ceně 50,- Kč si můžete zakoupit v předprodeji
v knihkupectví na Náchodské ulici nebo v pokladně KC Domeček.

Čtvrtek 21.2. OSM ŽEN
Detektivní hra v podání té lepší, tedy dívčí
části hornopočernického divadelního souboru
Právě začínáme a v režii Dády Stoklasy.
Výborná detektivka s nečekaným rozuzlením,
obdivuhodně přesvědčivé herecké výkony
našich "ochotnic" a příjemně strávený večer -
to všechno vás čeká, pokud přijmete naše
pozvání.
Začátek představení v 19.00.
Vstupenky v ceně 50,- Kč si můžete zakoupit
v předprodeji v knihkupectví na Náchodské
ulici nebo v pokladně KC Domeček.

Pátek 22.2. KYTICE (Divadlo Špílberg Brno)
Zadáno pro ZŠ, začátky v 9.00 a 10.30)

Na březen připravujeme:koncert Františka Nedvěda ml. se skupinou Nominace a hostem Tomášem Linkou,
Zelenou pohádku, Velikonoce neznámé i známé, Jak Tonda léčil rohatou princeznu Safiru.

CHCETE SE NĚCO NAUČIT ? ZAPIŠTE SE DO KURZŮ KC DOMEČEK !
Pokud jste se v září nestihli zapsat do některého z našich kurzů, můžete to napravit právě ted'!

O volných místech v kurzech na 2. pololetí školního roku 2001/02 (únor - červen)
se můžete informovat ve dnech 4. - 7. února denně od 15.00 -19.00 hodin

a po tomto termínu každé pondělí a středu od 14.00 -18.00 hodin.
Pro vás a vaše děti zajišťuje a nabízí výuku kolektiv zkušených a kvalifikovaných lektorů v těchto oblastech:

ANGLIČTINA pro děti i dospělé ŠIKOVNÉ RUCE pro děti
NĚMČINA pro děti i dospělé POHYBOVÁ VYCHOVÁ (HRY) pro děti
KERAMIKA pro děti, rodiče s dětmi i dospělé POHYBOVÁ VÝCHOVA (TANEC) pro děti
VÝTVARNÁ VÝCHOVA pro děti
Bližší informace o jednotlivých kurzech, volných místech, termínech a cenách vám rádi poskytneme při osobním jednání,
případně i na tel. 81920339. Za KC Domeček Hana Čížková

Votuzská 322, Praha - Horní Počernice, tel.: 8192 0339

PROGRAM NA ÚNOR 2002



EGLO
Českomoravská
svítidla s.r.o.
bylo založeno
v únoru roku
1993 jako 100%
dceřinná spo-
lečnost ra-
kouské firmy

Eglo Export GmbH Pili.
Od svého začátku působí na
stejné adrese v pražských
Horních Počernicích. V součas-
né době zaměstnává 38 zaměst-
nanců. Díky rakouskému zázemí
(široká nabídka, jméno a tradice
firmy) se EGLO ČM poměrně
rychle uchytilo na českém a slo-
venském trhu.

Tomu jsou uzpůsobeny:

• nabídkový systém
• skladové hospodářství
• expedice zboží
• technický servis

Firma se též věnuje specializovaným
jednorázovým obchodům, připrave-
ným pouze pro jednoho či menší sku-
pinu zákazníků.

Doplňování zásob zboží se uskutečňu-
je pravidelně každý týden dodávkami
z centrálních skladů v Pászto (Maďar-
sko) a Pillu (Rakousko). Přitom je vyu-
žíván logistický systém centrály. Expe-
dice zboží je každodenní dle harmono-
gramu, který vychází z požadavků
zákazníků.
Firma zaměstnává 5 servisních techni-
ků, kteří zajišťují ve většině případů
„Full service". Samozřejmostí je včas-
né vyřízení případných reklamací. Sortiment firmy:

a) bytová svítidla
• lustry
• halogenová osvětlení
• nástěnné a stolní lampičky
• stojací lampy
• bodová svítidla
• stropní svítidla
• pracovní lampičky
• koupelnová osvětlení

b) venkovní svítidla
• nástěnná svítidla
• stojanová svítidla

PLACENÁ INZERCE

Vnitřní struktura firmy vychází z
osvědčeného modelu centrály v
rakouském Pillu uplatňované i u ostat-
ních dceřinných společností. Důraz
přitom klademe na pružnost, operativ-
nost a spolehlivost. Firma nabízí více
jak 2000 položek nejrůznějších byto-
vých a venkovních svítidel i pro nároč-
né zákazníky. Každoročně přitom je
tento sortiment z cca 1/5 obměňován
či inovován. Velkou předností firmy je
i vlastní výroba v maďarském Pászto,
odkud pochází rozhodující podíl sorti-
mentu.
Rozhodující objem obchodů je realizo-
ván s velkými obchodními řetězci.
Kromě toho, díky již zmíněné šíři
a ucelenosti sortimentu, nabízí
obchodní spolupráci maloodběrate-
lům, montážním firmám, jakož i pro-
jekčním kancelářím a architektům.

Firma využívá v současné době
dvou samostatných prodejen:

• v Hybernské ulici
v Praze 1

• v Náchodské ulici
v Praze - Horních Počernicích

Současně nabízíme tzv. show room
v sídle firmy pro své stálé - již zavede-
né - klienty, kde je nabízeno zboží
z předešlých let.
Jsou zde prodávány především polož-
ky z minulých sezón a současně se
zde ověřuje zájem o zboží určené
pro sezónu novou.



ický zpravodaj 2/2002

AZ EKOTHERM
AZ EKOTHERM spol. s r.o., Přátelství 79, 104 00 Praha 10,
tel.: 02/67711529, tel/fax:02/67711399, E-mail:azeko@bon.cz

www.azeko.cz

Prodejna:
Náchodská 757
Praha 9

tel./fax:
02 81924974

ZIMNÍ

SLEVY!

Prodejna:
Evropská 46
Prahaó

tel/fax
02 20562180

ZIMNÍ

SLEVY!
VÝROBA MONTAZ DREVENÝCH

EUROOKEN A ZIMNÍCH ZAHRAD

Záruční doba 2 toky

Vestavné spotřebiče
HM 50-iX + KC 600-iX
Trouba: multKunční,
5 programů, vnitřní ventilace,
dvojité sklo, vnitřní osvětleni,
termostat
Keramická deska:
kontrolky zbytkového tepla

Vestavné spotřebiče
M 22M-IX + PH 64QMST-IX
Trouba: muWunční, S programů,
vnitřní ventilace, vnější chlazení,
dvojité sklo, vnitřnf osvětlení,
minutnfk, termostat
Plynová deska: 3 hořáky,
1 turbohořák,
bezpečnostní pojistka,
pjezo zapalování

Vestavné spotřebiče
FM 51-IX+ PH 640MS-IX
Trouba: multifunční, 5 programů,
vnitřní ventilace, dvojité sklo,
vnitřní osvětlení, minutník,
termostat
Plynová deska: 4 hořáky,
bezpečnostní pojistka,
piezo zapalování

AL109X
Pračka: 400-1000 ot/min,
1-5,5 kg, 24 programů,
termostat, odložený start,
otvírání dvířek 180 stupňů,
třída A

Doprava na kompletní sortiment zdarma. Informujte se o cenách! Kontaktujte firmu Morgen Electronics, Beranových 130

IVZLÚ, Praha 9 - Letňany. Tel: 02/83920765,83921782,0602-126326, morgen.ariston@worldonline.cz

Nabízíme: pračky, myôky, chlazení, vestavné spotřebiče zn. ARISTON.



i-ilrVr TnravnHai O/OtM

POVEDU JEDNODUCHÉ
i podvojné účetnictví, DPH, mzdy,

daň. přiznání, jednání na FÚ,
PSSZ a zdrav, pojišťovnách.

Možná i zpětná rekonstrukce.
Tel.: 0603/393029, 81925953.

Ing. Jiří Kaba - soudní znalec,
ceny a odhady nemovitostí. H.P.,
Třebešovská 39. Tel.: 81924972,
0603/331825.

Nabízíme daňové a účetní služby,
vedení jed. a podvoj. účetnictví,
mzdy pro malé organizace, zprac.
daň. přiznání, jednání na FÚ.
Tel.: 81924949, 0606/820783.

AUTOŠKOLA TRIUMF
Cena výcviku je včetně zkoušek.
Přijímáme i převody žáků z jiných
autoškol. Tel.: 81920134.

VÁŠ ŘIDIČÁK NÁŠ CÍL

SPECIALIZOVANÁ SLUŽBA
v péči o nohy

PEDIKÚRA - medicinální
a klasická

02/8192 1333,0603/756178
zdravotní obuv BAMA, HARTJES
ORT vložky dle otisku, služby
odborného poradce.
STUDIO NN, Třebešovská 566,
Horní Počernice.

Jednod. a podvoj. účetnictví,
mzdy, daň. přiznání. Ing. Helena
Wittnerová. Tel.: 81923335.

ELEKTRO REVIZE, MONTÁŽE,
INSTALACE, OPRAVY, PROJEKTY.
tel.: 81920662, 0604/972691
E-mail:plachj@volny.cz.

GREEN DECORE -
květinová aranžmá,

Třebešovská ul.
(100m od restaurace U Vodárny),

Křovinovo nám.9,
tel.: 81926373, 0606/433830,
0605/283096. Výroba květino-
vých aranžmá z trvanlivých
materiálů (velkoobchod, maloob-
chod), svíčky, svícny, sklo, kov,
drobné dárky, obrázky.

MODELOVANÍ NEHTU - kadeřnictví
Štěpánka, Ruprechtická 2276

- modeláž 3. fázovým gelem
- P.SHINE - klasická manikúra
- příznivé ceny, tel. 81920351,

0604/618540, 0602/251831.

PEDIKÚRA K VÁM DO DOMU.
Objednávky: po - pá 19 - 21 hod.
Tel.: 81920918 Ivana Markuziová.

Zajistím montáž digitální satelitní
televize U PC Direct, STA.
Tel.: 81920938, 0602/179171.

Masérske služby k vám domů.
Diskrétnost, úleva, kondice. Obj.
na tel.: 81923142, 0603/303037.
Antonín Mauler.

Seznamovací a cestovní agen-
tura 1+1 nabízí své služby v ulici
Poděbradská 577, sídliště Hlou-
bětín. Info. na tel.: 81867292.

SALON PRO PSY - provádíme
koupání a úpravy psů.
ŠKOLKA pro malé a střední psy.
Tel.:0202/894118, 0602/305017.

Prodám družst. byt 3+1,70m2, v H.P.
Volný 06/02. tel.: 0737/771232.

Koupím RD nebo stavební parcelu
v H.P. Tel.: 81914223.

Koupím stav. parcelu nebo stár. RD v
H.P., nebo vyměním za 3+1 v Letňa-
nech. Tel.: 83920078.

Vyměním 3+kk, stát, 7.p., sídl.
Bohnice (u polikliniky), za podobný
nebo i menší v H.P. tel.: 81977273.

Vyměním státní byt (cihlový, po
rekonstrukci, 50m2) v P8, Soko-
lovská ul. u metra, za větší v H.P.
Tel.: 0776/281870.

Přijmeme jednoho zaměstnance pro prodej a další
práce v naší velkoobchodní prodejně v Horních
Počernicích, vhodné zelména pro manuálně zručné
ženy. Tel.: 0606/307401,Fax: 02/81922517.

Přijmeme stavebního zámečníka se základním
svářečským oprávněním na elektriku nebo plyn.
Zámečnická firma RYGEL, Komárovská 413, H.P.
Nástup od 1.2.2002. Tel.: 81922012, 0605/255907.

AUTODOPRAVA
- NONSTOP-

•ODVOZ KONT6JN6RV
•SUTě, ODPflD, PÍSKV
•PŘePRRVn MRT€RlAlU
•RVIR, LlflZ. TflTRR Novozámecká 520
•7GMNÍ PRflCČ UNC 060, HMH;ianw;i 190 12 Praha 9

Tel.: 02/8193 14 19 Mobil: 0603/242 142 fax:02/81 93 15 12

Nová autoškola
v Horních Počernicích

- progresivní způsob výuky v moderně vybavených
učebnách

- autotrenažer poslední generace, počítačové učebny,
modely

- výcvik všech skupin ŘP za výhodné ceny
- školení a zkoušky řidičů pro profesní způsobilost

Kde nás najdete?

Středisko FERDA - Horní Počernice,
Náchodská 178/186
tel. 0603 410 116

S t ř e d i s k o H A R F A - Praha 9, Českomoravská 22
tel. 8481 9136,6631 7293,
fax. 8481 9352

e-mail:autoskolapkf (gjvolnv.cz
www.a-autoskola.cz

S t ř e d i s k o S O K O L - Praha 10, Saratovská 4
tel. 7477 2545



SLOVO SKORO NA ZÁVĚR

NA EX AŽ DO DNA

Jak všechno zastarává. Není nic
staršího než včerejší zprávy či noviny.
„Zase budou muset aktualizovat Gui-
nessovu knihu," pomyslela jsem si
s lítostí, když v lednu zemřel úctyhod-
ně starodávný italský stařík.

„Nalijte si denně sklenku dobrého
červeného vína až po okraj a vypijte ji
až do dna," radil prý tento až do sko-
nání nejstarší občan naší planety.
„A mějte rádi své sourozence," dodal.
My, v redakci, máme rádi vás, milí čte-
náři, a rádi bychom vám nalili sklenku
vina čistého. Jen tak na okraj. Na rovi-
nu.

Jsme moc rádi, že nás čtete, že
materiálu máme víc, než můžeme zve-
řejnit - a my jsme tu od toho, abychom
ho zpracovávali - pro vás. Ta naše vzá-
jemná zpětná vazba funguje, myslím,
báječně. Vřelé díky! Vy sledujete chod
Horních Počernic ze svého zorného
úhlu. My bychom měli pokaždé opsat
celý kruh, 360°; obsahem pokrýt 365,
respektive 366 dnů v roce, každý
měsíc 28, 29, 30 či 31 dnů. Dost čísel.
Čas letí.

Ze svého krátkého porevolučně
euforického působení na Evropě 2 si
pamatuji, že jedna sekunda mlčení
v rozhlasovém vysílání se vleče neko-
nečně jako minuta ticha v běžném
životě. Ataky vím, že šéf vysíláni by se
o to vysílání skutečně měl postarat -
a ne o své práci na vlnách radia vyklá-
dat, producírovat se v éteru. Proč sem
motám tak odtažité médium? Kam tím
mířím? K vám, milí naši čtenáři. Mys-
lím si totiž, že ani my bychom neměli

psát o naší redakční kuchyni, jak to
vlastně celé vzniká, jakými etapami
příprava každého čísla prochází a jaké
stavy v různých stadiích zažíváme my,
v redakci. Co všechno musíme zvažo-
vat, ověřit, přehodnotit, oželet. Naše
právo vstoupit do vašich domovů vstu-
puje v platnost až spolu s distribucí
nového čísla HPZ tamtéž. Tomu před-
chází zákonitý proces. Jako od první
ultrazvukové fotografie budoucího

života (nesmírně cenné, zajímavé,
snad už i roztomilé - avšak pouze pro
tvůrce toho vznikajícího zázraku) až po
ružolíci naparáděné voňavoučké
miminko v kočárku.

Takže dnes vcelku nerada a jednorá-
zově porušuji zákaz vstupu v redakci
povolaných na stránky HPZ a chci vám

za celou redakční radu vzkázat - fandí-
me vám všem ve všem, co podnikáte,
čím vynikáte, jak v naší obci působíte!
Monitorujeme vaši činnost. V rámci
objektivity neznáme mantinely. Jedi-
ným omezením je počet stran. Ten je
daný stejně jako rozměry hřiště či
počet hráčů na něm a doba hry. Naše
hrací plocha má rozměr A4, hrajeme
s dvaceti osmi stránkami, z toho pouze
čtyři pravidelně oblékají pestrobarevný
dres a šampionát včetně vyřazovacích
kol trvá měsíc.

Takže, pokud až nyní, v únoru přiná-
šíme reportáže a fotografie z hornopo-
černických oslav Vánoc, není to z ne-
dostatku příležitosti, neinzerujeme tím
naši neschopnost či ustrnulost. Uznej-
te sami, těžko můžeme dokumentaci
z akcí koncem měsíce (po uzávěrce
HPZ) postupně dovážet a protekčně
protlačovat přímo do „tlačiarne", kde
už se nové číslo tiskne, aby k vám totiž
dorazilo hned první víkend v měsíci -
pokud tedy mají být poskytované infor-
mace o programu našeho Domečku či
o všech avizovaných akcích našich
šikovných škol, stejně jako spolků,
organizací skutečně aktuální a záro-
veň posloužit jako pozvánka na ně.

Naše úloha rozhodčích není taky
zrovna lehká, to nám věřte. Někteří
z vás po otištění vlastní práce skromně
namítají: „To jste mohli klidně seškrtat,
nemuseli jste mi to otisknout celý!" Jiní
lamentují a láteří: „No, teda vokleštili
jste nám ten náš příspěvek pěkně!"
Nelze se zavděčit všem. Tak to tak
berte.
A nás taky. Díky.
Za red.

RadSad



Domečky rozzářily svíčky - kdo koho co?!
(Vánoční výstava na Chvalech)

Všichni měli plné ruce práce - někomu prsty
jenom hrály, někdo „kasíroval", někdo lidově tvořil
(Zpívání pod vánočním stromem
a Vánoční výstava na Chvalech

Čerti se ženili a ani kapku trémy neměli
(vánoční vystoupení mateřských školek na Chvalech)

Živý BETLÉM
Dětí ze ZvŠ a PŠ se chopily úkolu skvěle a role
zvládly bezvadně



Děti v pohybu - rodiče v pohodě

Česká
koulovaná.
Sáňkovaní

na kopci
či z kopce?

Triangl -
cinkavý
trojúhelník
(vánoční
besídka
v MŠ Cho-
dovická)

Sněhuláci jak
z archivu
filmové tvorby
BRATŘI
V TRIKU
(Expozice
sněhuláků
v ZŠ Ratibořická)

Po práci
legraci
- paní učitel-
ka Hudečko-
va si svoji
třídu nemůže
vynachválit
(vánoční
besídka třídy
V.AvFZŠ
Chodovická)

Malováno na skle
(Vánoční výstava v ZŠ Stoliňská)


